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Aktuālais novadā

Pastendes aleja autoceļa „Talsi – Re-
meši” aizsargjoslā ir kļuvusi bīstama, 
apdraudot gan autobraucējus, gan kā-
jāmgājējus, tādēļ tajā paredzēts likvidēt 
19 bīstamos koku. 

5. lpp.

8. septembrī Radošajā sētā notiks 
Dzejas dienām veltīts pasākums  
„Dzejnieki tuvplānā” kopā ar Talsu 
dzejniekiem un īpašo viesi Eduardu 
Aivaru.

12. lpp.

Pašvaldība 1. septembrī ir sagatavojusi 
dāvanu visu novada izglītības iestāžu 
pirmklasniekiem – „Mazā novadnieka 
uzdevumu grāmatu”.

3. lpp.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanas projektu konkursā 
SIA „Talsu namsaimnieks” realizēšanai 
iesniedza piecus projektu pieteikumus, 
kas saņēma apstiprinājumu un darbi raiti 
virzās uz priekšu.                               3. lpp.

Jaunu apņemšanos un jaunu ceļu sākums

Mēs esam bagāts novads – 18 skolas, tai 
skaitā divas filiāles, viena privātā izglītības 
iestāde, viena speciālā izglītības iestāde. 
Mūsu novada 13 pirmsskolas izglītības ies-
tādēs pirmos pamatus savai attīstībai gūst 
vairāk nekā 1300 audzēkņu. Talsos un Lai-
dzē darbojas augstskolu filiāles.

Mēs lepojamies ar mūsu skolēnu sa-
sniegumiem mācībās, sportā, mūzikā, 
mākslā. Skolēnu sasniegumus veicinājuši 
arī četru mūzikas un mākslas skolu, Tal-
su novada sporta skolas, interešu izglītī-
bas pulciņu skolotāji. Talsu novadā izglī-
tības iestādēs kopā strādā gandrīz 800 
pedagogu! Paldies ikvienam skolotājam, 
kurš savu darbu ik dienu dara no sirds!

1. septembris ļoti daudziem no mums 
ir svētki – kā jaunu apņemšanos, jaunu 
ceļu sākums. Vieniem jaukas atmiņas 
par bezrūpīgo skolas laiku un prieks par 
bērnu, mazbērnu rosību, citiem jauns 
darba cēliens ar jauniem izaicinājumiem 
un mērķiem.

Gandrīz 260 novada pirmklasnie-
kiem un viņu vecākiem 1. septembris ir 
jauna, citāda dzīves posma sākums. Ar 
patīkamu satraukumu un interesi – kā 
tur skolā īsti būs, kā man veiksies? Lai 
izdodas ar patiesu, sirsnīgu apņemša-
nos čakli mācīties!

Ar katru 1. septembri soli tuvāk sa-
viem dzīves mērķiem, patstāvībai tiek 
studenti, vidusskolēni, profesionālo iz-
glītības iestāžu audzēkņi.

Ikvienam skolēnam, studentam vēlu 
neizsīkstošu gribu izzināt, vēlmi mācī-
ties, darīt, sadarboties. Lai skolas laikā 
apgūtais un iepazītais ir pamats katra in-
dividuālai izaugsmei un līdz ar to pamats 
izglītotas, kulturālas, aktīvas sabiedrības 
attīstībai.

Vecākiem novēlu pastāvīgu ieintere-
sētību sava bērna skolas gaitās un atvērtu 
sirdi sadarbībai ar skolotājiem, jo mērķis 
mums ir kopīgs – nenoslāpēt mazā cilvē-
ka zinātkāres dzirksti un iemācīt mācī-
ties, iemācīt cilvēcību – ne tikai skolā, 
bet dzīvē kopumā.

Skolotājiem – lai radošas idejas, darba 
prieks, aktīvi skolēni, atsaucīgi vecāki un 
atbalstoša, saprotoša sabiedrība.

Mēs nevaram lepoties ar milzu ražot-
nēm, ar neizsmeļamām dabas bagātī-
bām, bet mūsu novada bagātība ir ik-
viens iedzīvotājs, ikviens bērns, kurš, 
īstenojot savus dzīves mērķus tuvākā vai 
tālākā nākotnē, sniegs savu devumu arī 
mūsu novadam, mūsu valstij. Tāpēc, lai 
1. septembris ir svētki ikvienam.

Sekmīgu jauno mācību gadu!

Daiga Feldmane,
Talsu novada domes deputāte („Reģionu alianse”)
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, 
kultūras, sporta, sociālajos un veselības jautājumos
Sociālo un veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja

Laika ritējums ir neapstādināms, tas 
ar noteiktu rudens skanējumu atgādina 
ikvienam – bērni dodas uz skolu. Bet šo-
reiz man īpaši gribas uzsvērt latviešu tau-
tas ticējuma ,,trīs lietas, labas lietas” vēr-
tību. Jo tikai trīs septembri mūs šķir no 
mūsu Latvijas 100. dzimšanas dienas svi-
nībām. Mēs visi lepojamies ar mūsu no-
vada saukli ,,Ieaud savu stāstu” – tad au-
dīsim ar lepnumu savas domas un darbus 
šai jubilejas audeklā!

Kā pirmo dzīparu gribētu visiem no-
vada ļaudīm 1. septembrī ieaust vēstīju-
mu ar pateicību par darbu un atbildību, 

jo sagatavot bērnu 
skolai, mācīt tam 
visādas pasaules 
gudrības, gatavot 
dažādiem kon-
kursiem un olim-
piādēm, priecāties 
par sasniegumiem 
izglītībā, sportā un kultūrā, sagaidot mā-
jās, uzklausīt un iedrošināt rītdienai – tā 
jau ir tā patiesā vērtība, kas mums dod 
piederības izjūtu vietai, kurā dzīvojam.

Lai patiesām vērtībām pilns mums vi-
siem jaunais mācību gads!

Olga Blumbaha,
Talsu novada domes deputāte („Talsu novada attīstībai”),
Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja

Septembris, kā ierasts, ir mēnesis, 
kas līdz ar pirmajām rudens vēsmām 
nāk ar jauna mācību gada sākumu. Bēr-
ni atgriežas skolas solā, bet pedagogiem 
sākas jauns darba cēliens. Talsu novada 
pašvaldības pilsētu un pagastu pārval-
des vasarā steidza izdarīt dažādus saim-
nieciskus darbus pirmsskolas izglītības 
iestādēs (PII) un skolās, savukārt Izglī-
tības pārvaldei darba pilnas rokas bija 
dēļ Izglītības un zinātnes ministrijas ro-
sinātajām izmaiņām pedagogu atalgo-
juma aprēķināšanas kārtībā. Tikmēr 
novārtā nav atstāti pašvaldības mērķtie-
cīgie plāni ar Eiropas Savienības (ES) 
fondu līdzfinansējuma palīdzību īste-
not vairāku izglītības iestāžu moderni-
zācijas un energoefektivitātes projektus.

Skolas solā šogad 256 pirmklasnieki
Visā Talsu novadā skolas gaitas šogad 

uzsāks 256 pirmklasnieki, informē Talsu 
novada Izglītības pārvaldes vadītājs Uldis 
Katlaps. Gadu no gada skolēnu skaits to-
mēr lēnām sarūk, turklāt, tāpat kā visā 
Latvijā, atsevišķos mācību priekšmetos ir 
arī pedagogu trūkums.

Lai to risinātu, pašvaldība otro gadu 
radusi iespēju studentiem, kas apgūst 
krievu valodas, ķīmijas, fizikas pedagoga 
un izglītības psihologa profesiju, mācību 
laikā nodrošināt stipendiju. Šogad intere-
senti pieteikties var līdz 20. septembrim. 
Šīs ir specialitātes, kurās šobrīd ir vislielā-
kais kadru trūkums, norāda U. Katlaps. 
„Skolēnu un klašu skaits samazinās, tāpēc 
skolotājiem vajadzētu „palikt pāri”. Taču 

tā nav,” atzīst U. Katlaps.
Krievu valodas skolotāju trūkums esot 

raksturīgs tiem novadiem, kur krievvalo-
dīgo īpatsvars ir salīdzinoši neliels. Peda-
gogu trūkums šajā, kā arī fizikas un ķīmi-
jas pasniedzēju specialitātē lielā mērā 
skaidrojams ar nelielo stundu skaitu, kas 
savukārt atsaucas uz saņemto atalgojumu. 
Izglītības psihologu trūkums veidojas tā-
dēļ, ka privātpraksē šiem speciālistiem ir 
iespēja nopelnīt vairāk.

Lielu ažiotāžu šovasar radījis Izglītības 
un zinātnes ministrijas piedāvātais un šo-
brīd apstiprinātais pedagogu atalgojuma 
modelis. Tas paredz, ka pedagogu mēneša 
darba algas minimālās likmes ir paaugsti-
nātas no 420 eiro līdz 680 eiro. Taču turp-
māk vispārējo pedagogu darba slodzi ap-
rēķinās par 30 stundām līdzšinējās 21 
stundas vietā.

No 1. septembra atalgojums tiks palie-
lināts arī pirmsskolas pedagogiem, kas 
strādā ar piecus un sešus gadus veciem 
audzēkņiem, nosakot, ka šogad tā ir 620 
eiro, bet no 2017. gada 1. septembra – 680 
eiro. Ministrija ir noteikusi, ka pirmssko-
las pedagogiem, kas strādā ar bērniem ve-
cumā līdz četriem gadiem, zemākā likme 
nedrīkst būt zemāka par 560 eiro, savu-
kārt Talsu novadā plānots, ka pašvaldība 
to nodrošinās tādu pašu kā piecus līdz se-
šus gadus veco bērnu pedagogiem – 620 
eiro par vienu pirmsskolas pedagogu slo-
dzi – 40 stundām nedēļā.

(Turpinājums 2. lpp.)

Veiksmi skolas gaitās!
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Lai arī atalgojums pedago-
giem pieaugs, nozarē bažas rada 
fakts, ka ir palielināts stundu 
skaits, pēc kura aprēķins tiek 
veikts. Pastāv bažas, ka ne visi 
pedagogi spēs šo stundu skaitu 
apgūt, jo ne visās izglītības iestā-
dēs ir pietiekams klašu skaits – 
tas nozīmē, ka atalgojuma palie-
lināšanu neizjutīs visi pedagogi. 
U. Katlaps norāda, ka reāli izvēr-
tēt, kā šis modelis strādās, varēs 
pēc tam, kad būs saņemtas pir-
mās algas. „Šobrīd varam mode-
lēt stundu skaitu, teorētiski ir zi-
nāms, par ko ir piešķirts 
finansējums. Taču jau tagad, pie-
lāgojot to reālajai dzīvei, sapro-
tam, ka ne viss notiks tā, kā mi-
nistrija paredzējusi,” saka U. 
Katlaps.

Izglītības pārvaldes vadītājs 
šajā mācību gadā skolotājiem 
novēl izturību, kā arī to, lai gan-
darījumu šī mācību gada noslē-
gumā rada izdevušās ieceres un 
piepildītie mērķi. „Skolēniem 
novēlu, lai mācīties prieks sagla-
bājas ilgāk nekā pirmo mēnesi, 
un vecākiem novēlu izturību, 
dzīvot un mācīties kopā ar sa-
viem bērniem!”

Kamēr skolēniem brīvlaiks – 
jāpaveic saimnieciski darbi

Teju visās novada izglītības 
iestādēs šovasar ir veikti lielāki 
vai mazāki, bet katrai novada te-
ritorijai nozīmīgi darbi. Pilsētas 
un pagastu pārvalžu rosība izglī-
tības iestādēs gan nav tikai vasa-
ras darbs, uzsver pārvalžu vadī-
tāji – mācību vides uzlabošana 
periodiski turpinās arī laikā, kad 
notiek mācību process.

Lielas izmaiņas šovasar ir Pa-
stendes PII „Ķipars” virtuves tel-
pās. „Ķiparam” aprīlī apritēja 35 
gadi, un šajā laikā virtuve savu 
laiku bija nokalpojusi. Par virtu-
ves remontu nācies domāt arī 
tādēļ, ka no iepriekšējā mācību 
gada PII virtuvē tiek gatavots 
ēdiens abām Pastendes izglītības 
iestādēm – gan PII, gan arī Pa-
stendes pamatskolas bērniem. 
Virtuves bloks bija sliktā stāvok-
lī, kanalizācija nestrādāja, dau-
dzas virtuves iekārtas bija nove-
cojušas – uz to savās pārbaudēs 
norādīja arī Pārtikas un veteri-
nārais dienests. Tagad virtuves 
darbiniekiem uzlaboti darba 
apstākļi, un virtuve ir iekārtota 
atbilstoši prasībām.

Izglītība šogad ir galvenā 
prioritāte Valdgales pagasta pār-
valdē: PII „Kamenīte” izremon-
tētas divu grupiņu rotaļu telpas, 
ēdienu izdales telpas, ēdamzāles 
trauku mazgātava; Pūņu pamat-
skolā izremontēts zēnu amatu 
mācības kabinets, atjaunota 
elektroinstalācija amatu mācības 
kabinetā un skolas otrā stāva gai-
tenī, nomainītas četru klašu dur-
vis skolas otrajā stāvā.

Lielas izmaiņas šajā mācību 

gadā būs saistītas ar ēdināšanas 
procesa nodrošināšanu Valdga-
les pagasta PII un skolas bēr-
niem. Sākot ar jauno mācību 
gadu, šajās izglītības iestādēs tiks 
nodrošināta pašvaldības organi-
zēta ēdināšana. PII „Kamenīte” 
līdz šim bija vienīgā pirmsskolas 
izglītības iestāde Talsu novadā, 
kurā ēdināšanu nenodrošināja 
pašvaldība, bet gan privātfirma. 
Pieņemot lēmumu par šīm iz-
maiņām, pārvaldei bija jāveic 
virkne priekšdarbu, lai to nodro-
šinātu – iegādāta ēdināšanas da-
torprogramma, lai nodrošinātu 
kvalitatīvāku un precīzāku pārti-

kas produktu uzskaiti, veikts ne-
liels kosmētiskais remonts virtu-
vē un iegādātas jaunas iekārtas 
– plīts, ledusskapis, izlietnes 
trauku mazgātavā un cits vaja-
dzīgais aprīkojums.

Šajā mācību gadā izmaiņas 
būs Balgales pagasta Dursupes 
pamatskolas PII piecus līdz sešus 
gadus veco bērnu grupiņā – pa-
gasta pārvalde ir izremontējusi 
un pielāgojusi telpas pamatsko-
las ēkā, lai turpmāk mācību pro-
cess notiktu skolā. Patlaban Dur-
supes PII atrodas daudzdzīvokļu 
namā, vienā ēkā ar pārvaldi. Pār-
valdes plānos ir 2017. gadā uz 
pamatskolas ēku pārcelt visas 
grupiņas – līdzīgi kā tas jau no-
tiek Lībagu pagastā.

Talsos PII „Zvaniņš” ir uzbū-
vētas trīs āra nojumes un veikti 
nepieciešamie bruģēšanas darbi, 
savukārt Talsu pamatskolā izre-
montētas zēnu tualetes. Valde-
mārpilī dažādi remontdarbi veik-
ti PII „Saulstariņš” – izbūvētas 
kāpnes, izremontētas virtuves 
telpas sešās PII grupās, un sakār-
tota iestādes ventilācijas sistēma. 
Valdemārpils vidusskolā izre-
montēta skolotāju istaba, savu-
kārt Īvē pie PII izbruģētas kāpnes, 
izveidota jauna platforma iestā-
des vajadzībām. Laucienes pagas-
ta PII „Bitīte” un Lībagu sākum-
skolā veikts tualešu remonts.

Stendes pamatskolā virtuves 
telpā nomainītas ārdurvis, kas 
savu laiku bija nokalpojušas, ie-
gādāts arī zāles pļāvējs iestādes 
vajadzībām. Skolas ēkas apseko-
šanas procesā noskaidrots, ka 
skolas jumtam nav uzstādīts zi-
bensnovedējs – šo darbu pārval-
de plāno paveikt par nākamā 
gada prioritātēm atvēlētiem lī-
dzekļiem. Viens no lielākajiem 

2017. gada darbiem Stendes iz-
glītības iestādēs būs vienota ēdi-
nāšanas modeļa ieviešana, līdzī-
gi kā tas jau darbojas Pastendē.

Sabiles PII „Vīnodziņa” grupu 
telpās veikti nelieli kosmētiskie 
remontdarbi – nokrāsotas grīdas, 
koridoru sienas un divas krāsnis. 
Sabiles Mūzikas un mākslas skolā 
veikts pirmā stāva koridora re-
monts, mākslas klasē uzlikts jau-
ns linoleja grīdas segums. Upesg-
rīvas internātpamatskolas 
struktūrvienība „Valgales skola” 
nokrāsotas telpu grīdas. Savukārt 
Sabiles vidusskolā, gatavojoties 
jaunajam mācību gadam, labie-
kārtota un sakārtota darba vide 
klasēs, kabinetos, kosmētiski pie-
labots sienu krāsojums, grīdu se-
gums klasēs, koplietošanas telpās, 
uzstādīts projektors latviešu valo-
das klasē, iekārtota otra mūzikas 
klase 1.–4. klašu skolēniem, veik-
ta inventarizācija un sakārtota 
skolas noliktava, iepriekšējā mā-
cību gada noslēgumā veikts kos-
mētiskais remonts ieejas vestibilā, 
uzstādīts digitālais pulkstenis – 
zvans, jauns informācijas stends, 
uzsākta skolas bibliotēkas labie-
kārtošana. Tāpat pārvalde kopā 
ar pašvaldības speciālistiem un 
projektētājiem ir izstrādājusi būv-
projektu jaunas PII ēkas būvnie-
cībai, iekļaujot iestādes pamatva-
jadzību nodrošināšanu. Šāds solis 
sperts, jo esošā PII ēka ir morāli 
un fiziski novecojusi. Līdz gada 
beigām PII būvprojekts būs pa-
beigts pilnā apmērā, un par šo ie-
ceri būs jālemj Talsu novada do-
mes deputātiem.

Virbu pagastā skolas ēkā sa-
kārtota elektroinstalācija, izglītī-
bas iestādēs veikti nelieli kosmē-
tiski remonti, veikta 
apgaismojuma nomaiņa skolas 

sporta laukumā. Virbu sporta 
zālē nomainīts siltumtīkls – pār-
valde plāno, ka nākamie darbi 
zālē būs griestu, sienu un grīdu 
remonts. Savukārt Vandzenes pa-
matskolā šajā vasarā ir uzstādīts 
jauns apkures katls un iestādes 
vajadzībām iegādāts zāles pļāvējs.

Būtiski, ka pašvaldība plān-
veidā seko līdzi ne tikai saimnie-
ciskajiem darbiem, atbilstoši iz-

glītības standartiem pakāpeniski 
tiek modernizēta arī mācību 
vide – šajā gadā izglītības iestāžu 
vajadzībām ir iegādāti 39 stacio-
nārie un 11 portatīvie datori.

Novads cer uz Eiropas Savienī-
bas finansējumu

Jau pagājušajā gadā tika veiktas 
pirmās iestrādes, lai vairākas no-
vada izglītības iestādes varētu pre-
tendēt uz finansējumu 2014.–
2020. gada Eiropas Savienības 
fondu plānošanas periodā. Nav 
noslēpums, ka šajā plānošanas pe-
riodā projektiem pieejamā finan-
sējuma apgūšana Latvijā ir iesāku-
sies gausi, jo birokrātisku šķēršļu 
dēļ bija ieilgusi fondu apguvei va-
jadzīgo normatīvu izstrāde.

Saskaņā ar Talsu novada do-
mes lēmumu Talsu Valsts ģim-
nāzija, Talsu 2. vidusskola, Sabi-
les vidusskola un Talsu 
pamatskola pretendēs uz finan-
sējumu Eiropas Savienības spe-
cifiskā atbalsta mērķa projektā 
„Uzlabot vispārējās izglītības ies-
tāžu mācību vidi”. Četras Talsu 
novada skolas varēs apgūt Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējumu 3,7 miljonu 
eiro apmērā. Kopā ar 15% līdzfi-
nansējumu no pašvaldības bu-

džeta četru gadu laikā šajās sko-
lās tiks ieguldīti 4,3 miljoni eiro.

Galvenais nosacījums šajā at-
balsta mērķa projektā paredz, ka 
tā iesniegšanas brīdī ir jābūt iz-
strādātiem tehniskajiem projek-
tiem. Tādēļ līdz gada beigām 
pašvaldība izstrādās ieceru teh-
nisko dokumentāciju: Talsu 
Valsts ģimnāzijas ēkai patlaban 
tiek izstrādāts būvprojekts, kā arī 
Talsu pamatskolai un Sabiles vi-
dusskolai tiks izstrādātas vaja-
dzīgās apliecinājuma kartes.

Talsu 2. vidusskolai tehniskā 
dokumentācija jau sagatavota, 
komentēja Talsu novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašu-
ma jautājumos Oskars Kļava. 
Viņš prognozē, ka projekta pie-
teikumu iesniegšana, vistica-
māk, būs gada beigās – gan līdz 
projekta iesniegšanas brīdim, 
gan arī pēc tam pašvaldībai 
priekšā būs liels darbs, lai ieceres 
īstenotu. Viņš uzsvēra, ka šajā 
aktivitātē ir paredzēta ne tikai 

mācību iestāžu vides moderni-
zēšana, būtiski, ka ir iespējams 
iegūt finansējumu Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta laukuma lab-
iekārtošanai, kurā tiks ieklāts 
mākslīgais segums.

Viena no prioritātēm ir ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumi, tāpēc pašvaldība ir iz-
strādājusi tehnisko dokumentāci-
ju Talsu 2. vidusskolas, Vandze-
nes pirmsskolas izglītības iestādes 
„Zīlīte” un Sabiles vidusskolas 
energoefektivitātes paaugstināša-
nas darbiem. Viens no jaunāka-
jiem projektiem ir arī Valdemār-
pils vidusskolas sporta stadiona 
pārbūve. Arī šīm iecerēm pašval-
dība cer piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu līdzekļus.

„Laiku, kas ir ieguldīts tehnis-
kās dokumentācijas izstrādē, ne-
viens neredz, vērtē tikai paveikto 
dabā. Darbs, kas ir ieguldīts, lai 
pašvaldība var sekmīgi preten-
dēt uz pieejamo finansējumu, ir 
milzīgs, tāpēc ceram, ka šī darba 
augļi būs redzami jau tuvāko 
gadu laikā, un tos baudīs mūsu 
bērni,” saka O. Kļava.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Rake-Lasmane

Jaunu apņemšanos un jaunu ceļu sākums

Talsu pamatskolā izremontētas zēnu tualetes. Foto: Ģirts Kalnbirze

Pastendes PII „Ķipars” izremontētās virtuves telpas

Izglītības iestāžu vajadzībām ir iegādāti 39 stacionārie un 11 
portatīvie datori
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Palielina finansējumu 
ceļu uzturēšanai 
Lībagu pagastā

Pagalmu labiekārtošana 
raiti virzās uz priekšu

Šoruden prezentēs Latvijas simtgades 
programmu Talsu novadam

Valsts nozīmes autoceļa 
,,Talsi – Stende – Kuldīga” re-
montdarbu dēļ ievērojami pa-
lielinājusies satiksmes intensi-
tāte Lībagu pagasta apkārtnē. 
Autovadītāji izvēlas citus marš-
rutus, lai nokļūtu galamērķī, 
un tas ir būtiski ietekmējis Lī-
bagu pagasta ceļu stāvokli.

Pārvaldes vadītāja Lauma 
Jaunpujēna informē, ka pārval-
des autoceļa fondā ceļu uzturē-
šanai visa gada garumā tika pie-
šķirti 61,4 tūkstoši eiro, un 
šobrīd pastiprinātās uzturēšanas 
rezultātā jau iztērēti 54,6 tūksto-
ši eiro no fonda naudas. Saskaņā 
ar VAS ,,Latvijas autoceļu uztu-

rētājs” izstrādāto tāmi pagasta 
ceļu pareizas ekspluatācijas un 
kustības drošības prasību no-
drošināšanai paaugstinātas slo-
dzes apstākļos nepieciešams pa-
pildu finansējums 3455,58 eiro 
apmērā. Papildu finansējums 
tiek lūgts ikdienas uzturēšanas 
darbiem – piemēram, greiderē-
šanai, bedru izlīdzināšanai.

Jautājums par finansējuma 
piešķiršanu tika skatīts un vien-
balsīgi atbalstīts 26. augusta Tal-
su novada domes sēdē un pirms 
tam arī Tautsaimniecības un Fi-
nanšu komitejā.

Ivonna Vicinska

Pašvaldība 
pirmklasniekiem dāvina 

uzdevumu grāmatu
Talsu novada pašvaldība 1. 

septembrī ir sagatavojusi dāva-
nu visu novada izglītības iestā-
žu pirmklasniekiem – „Mazā 
novadnieka uzdevumu grāma-
tu”, kurā iekļauti dažādi uzde-
vumi saistīti ar visām Talsu no-
vada pilsētām un pagastiem.

Grāmatas veidotāja ir pašval-
dības māksliniece Ildze Ose. 
„Uzsākot darbu pie šīs grāmatas, 
man bija svarīgi, lai tā būtu ne 
tikai izklaidējoša, bet arī izglīto-
joša. Grāmatas uzdevumi atklāj 
mūsu novada skaistākās un rak-
sturīgākās vietas, stāsta par vēs-
turi un mūsu simboliem,” ko-
mentē māksliniece.

Uzdevumu grāmata ir 20 la-
paspuses bieza, un 1. septembrī 

to svinīgi saņems visi novada 
pirmklasnieki.

Ivonna Vicinska

Gatavojoties Latvijas simt-
gades svinībām, Talsu novada 
pašvaldībā izveidota dažādu 
jomu speciālistu darba grupa, 
kuras uzdevums ir izstrādāt 
priekšlikumus nozīmīgās ga-
dadienas atzīmēšanai. 16. au-
gustā notika kārtējā darba gru-
pas sapulce, kurā par savām un 
domubiedru idejām pastāstīja 
jauniešu domubiedru grupas 
pārstāve Līva Maķe un nevals-
tisko organizāciju pārstāve, 
Kurzemes NVO atbalsta centra 
Talsu biroja vadītāja Egita Su-
dakova.

L. Maķe, Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra jaunatnes lie-
tu speciāliste, informēja, ka kopā 
ar jauniešiem jau kopš šā gada 
sākuma ir domāts par dažādām 
akcijām un pasākumiem Latvi-
jas simtgadei. Jau 2017. gadā 
jaunieši rīkos fotoizstādi, kurā 
būs apskatāmas senās Talsu vie-
tas pretstatā mūsdienām, Latvi-
jas simtgades tēmai būs veltīta 
akcija „Pasmaidi Latvijai!”, kā 
ietvaros pirmsskolas izglītības 
iestāžu bērni zīmēs apsveikuma 
kartītes. Arī 2018. gada Jauniešu 
diena tiks veltīta simtgadei, ap-
spēlējot 100 tēmas par Latviju, 
neizpaliks ikgadējais jaunrades 
darbu konkurss, jauniešus aici-
not iedvesmoties tieši no šī nozī-
mīgā Latvijas gadu skaitļa. Kā 
arī, ja iecere piepildīsies, tad 100 
labākie jaunrades konkursa dar-
bi kopš tā pirmsākumiem tiks 
apkopoti grāmatā.

Kurzemes NVO atbalsta cen-
tra Talsu biroja vadītāja E. Suda-

kova norādīja, ka simtgades svi-
nībās ir jāatceras tie cilvēki, kuri 
ir piedalījušies Latvijas veidoša-
nā. Viņa atminas, ka viens no 
Rīgas Latviešu biedrības nama 
dibinātājiem ir bijis no Talsu pu-
ses – šis ir fakts, ko ir vērts izpē-
tīt. Vērtējot citas aktivitātes, viņa 
norādīja, ka Talsu pilsētā trūkst 
vides objektu, tāpēc viens no 
simtgades darbiem būtu palie-
košu mākslas vērtību – vides ob-
jektu – radīšana pilsētvidē. Viens 
no mūsu brīvības simboliem ir 
piemineklis „Koklētājs”, taču 
jaunieši bieži vien nezina tā no-
zīmi, tāpēc pieminekļa pakājē 
noteikti būtu jāizvieto informa-
tīva plāksne, uzsvēra NVO at-
balsta centra pārstāve.

Talsu novada pašvaldības sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadī-
tāja un kapitālsabiedrības SIA 
,,Talsu televīzija” valdes locekle 
Inga Priede pastāstīja, ka, piemi-
not dažādus Latvijas vēstures 
notikumus, televīzija ir izveido-
jusi dokumentālu filmu „Motors 
rūc cauri gadiem” par moto-
sporta vēsturi Talsu novadā – šī 
filma mantojumā tiks nodota 
Talsu novada muzejam. Nāka-
mais televīzijas projekts ir bijis 

Tilgaļu dzimtas salidojuma do-
kumentēšana, plānoti arī citi do-
kumentālie materiāli, kas sa-
sauksies ar Latvijas vēstures 
liecībām.

Latvijas simtgades darba gru-
pas vadītāja Olga Blumbaha 
(„Talsu novada attīstībai”) infor-
mēja, ka drīzumā simtgades 
programmā plānotie pasākumi, 
akcijas un darbi tiks prezentēti 
Talsu novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas de-
putātiem. Svētku programmu 
paredzēts īstenot piecu gadu ga-
rumā no 2017. līdz 2021. gadam, 
un pasākumu plāns tiek veidots 
atbilstoši Kultūras ministrijas iz-
strādātām vadlīnijām, darbus 
pakārtojot pieciem virzieniem: 
Latvijas ciltstēvi un ciltsmātes 
(Vēsturiskie notikumi un cilvē-
ki, kas veidojuši Latvijas valsti, 
devuši ieguldījumu mūsu kultū-
rā, tautsaimniecībā, izglītībā un 
citās jomās); Latvijas valstisku-
ma attīstības ceļi (Latvijas simt-
gades vēsture); Latvijas rotāšana 
un dāvanu gatavošana, sakopša-
na, savas dzīves/darba telpas sa-
gatavošana simtgadei), Latvijas 
dzimšanas diena un dāvanu pa-
sniegšana; Latvijas draugi un 
kaimiņi.

Līdz gada beigām tiks izvei-
dota mājaslapa, kurā ikviens va-
rēs iepazīties ar simtgades prog-
rammas pasākumiem Talsu 
novadā. Aicināsim iedzīvotājus 
iesaistīties ar savām idejām un 
labajiem darbiem mūsu Latvijai!

Ivonna Vicinska

Pašvaldības izsludinātajā 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanas 
projektu konkursā SIA „Talsu 
namsaimnieks” realizēšanai ie-
sniedza piecus projektu pietei-
kumus. Tie saņēma apstiprinā-
jumu, un darbi ar pašvaldības 
līdzfinansējumu jāīsteno līdz 
novembrim – tie raiti virzās uz 
priekšu.

Iegūstot pašvaldības līdzfi-
nansējumu, ir izdevies atrisināt 
gadiem samilzušo jautājumu par 
Rīgas, Miera un Raiņa ielas Tal-
sos kvartāla pagalmu apgaismo-
jumu. Ja līdz šim attiecīgā pilsē-
tas daļa naktī grima tumsā, tad 
kopš jūlija vidus šādu problēmu 
vairs nav. Piesaistot gan pašu ie-
dzīvotāju, gan pašvaldības un 
projektu konkursa finansējumu 
– kopsummā teju 14 000 eiro, iz-
devies uzstādīt 15 apgaismes sta-
bus ar ekonomiskajiem LED 
gaismekļiem. Šajā laikā ir izde-
vies realizēt arī A. Pumpura ielas 
10 iedzīvotāju vēlmi. Mājas pa-
galmam uzklāts jauns asfaltbeto-
na segums. Labiekārtošana iz-
maksāja vairāk nekā 11 000 eiro, 
bet pašvaldība nodrošināja 4000 
eiro līdzfinansējumu.

Pagalmu labiekārtošanu jau 

otro gadu turpina Lielās ielas 29 
un Lielās ielas 29b iedzīvotāji. Ja 
pagājušajā gadā tika sakārtots at-
kritumu konteineru laukums un 
nobruģēta daļa no pagalma, tad 
šogad Lielās ielas 29 un 29b ie-
mītnieki iecerējuši teritorijas ap-
zaļumošanu, iesējot zālīti un 
iestādot tūjas. Kopumā darbi iz-
maksāja nedaudz vairāk par 1000 
eiro, iegūstot pašvaldības līdzfi-
nansējumu 509,54 eiro apmērā.

Šogad piedalīties daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projektu kon-
kursā varēja arī pagastu iedzīvo-
tāji. Šo iespēju izmantoja 

„Māja 5” iedzīvotāji Valdgalē. Ar 
pašu un pašvaldības līdzfinansē-
jumu izdevies labiekārtot auto-
stāvvietu, to nolīdzinot un uzbe-
rot šķembas, pie kāpņu telpām 
uzstādīt trīs velosipēdu noviet-
nes, ierīkot jaunu rotaļu ierīci 
bērniem un atjaunot soliņu un 
smilšu kastes apmali.

Finansiāli apjomīgi darbi gai-
dāmi Dundagas ielas 20 pagal-
mā, kur paredzēta pagalma se-
guma atjaunošana, to bruģējot.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Domes un komitejas sēžu grafiks 
septembrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
5. septembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
5. septembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
5. septembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
8. septembris Finanšu komitejas sēde 15.00
15. septembris Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
19. septembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
19. septembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
19. septembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
22. septembris Finanšu komitejas sēde 15.00
29. septembris Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

 ▶ 6. septembrī Dzīvokļu komisijas sēde 14.00 administratīvajā 
centrā Talsos, Kareivju  ielā 7.

 ▶ 13. septembrī pieņemšana 16.00–18.00 Talsos, Kareivju  ielā 7, II 
korpusā Apmeklētāju pieņemšanas centrā. 

 ▶ 20. septembrī Dzīvokļu komisijas sēde 14.00 administratīvajā 
centrā Talsos, Kareivju  ielā 7.

 ▶ 27. septembrī pieņemšana 16.00–18.00 Talsos, Kareivju  ielā 7, 
II korpusā 410. kabinetā.

Dzīvokļu komisijas sēdes un 
pieņemšanas septembrī
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Talsu draugu dienās – 
jaunas ieceres un sadarbības plāni

Dānijas iedzīvotājus priecē 
Talsu amatierkolektīvi

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un pašvaldības izpilddirektors 
Aldis Vilsons kopā ar Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja izpilddirektori 

Anitu Boitmani no 19. līdz 21. augustam apmeklēja Vācijas Sarkanā Krusta Celles 
komitejas 150 gadu jubilejas pasākumos. (Albuma foto)

9. augustā Talsos notika projekta „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību 
veiktspējas uzlabošana” seminārs, uz ko tika aicinātas Latvijas Pašvaldību savienības 

veselības un sociālo jautājumu komitejā iesaistītās pašvaldības. (Albuma foto)

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un Prieņu rajona mērs Alvidas 
Vaicekauskas apguva lietuviešu tautisko jostu aušanu

No 12. līdz 14. augustam, Dižmāras 
gadatirgus svētku laikā, tradicionāli no-
risinājās arī Talsu draugu dienas, kad 
ciemos tiek gaidīti pašvaldības sadarbī-
bas partneri no ārvalstīm. Ar Lietuvas 
nacionālā koka – ozola – iestādīšanu 
Eiropas birzī Laucienē un brīvdabas 
koncertu Stendē tika atklātas Talsu drau-
gu dienas, šoreiz – Prieņu (Lietuvas) 
zīmē.

Talsu novadā viesojās sadarbības part-
neri no Sederčēpingas Zviedrijā, Alānijas 
Turcijā, Sāremas novada Igaunijā, Lejres 
Dānijā, Ščolkovas Krievijā, Latvijas vēst-
niecības Moldovā pārstāvji un, protams, 
plaša delegācija no Prieņu rajona Lietuvā. 
No Lietuvas ieradās ne tikai oficiālā dele-
gācija, bet arī amatierkolektīvi un muzeja 
darbinieki, lai iepazīstinātu svētku apme-
klētājus ar lietuviešu kultūras tradīcijām 
un nacionālajiem ēdieniem. Apmeklētāji 
varēja priecāties par Prieņu rajona vidējās 
paaudzes tautisko deju kolektīva „Ringis” 
un Prieņu „Žiburis” ģimnāzijas vokālā 
ansambļa sniegumu, bet Prieņu nacionālā 
muzeja darbinieces apmeklētājus iepazīs-
tināja ar vaska sveču liešanas mākslu, tau-
tisko jostu aušanu un pankūku gatavoša-
nas prasmēm.

13. augustā ārvalstu viesi piedalījās se-
minārā, lai pārrunātu turpmākās sadarbī-
bas iespējas un iepazīstos ar Latvijas 
Pašvaldību savienības sagatavoto in-
formāciju par ES sniegtajām iespējām fi-
nanšu piesaistē dažādos projektu konkur-
sos. Ar savas pašvaldības attīstības 
plāniem klātesošos iepazīstināja Prieņu 
rajona pašvaldības mēra padomniece 
Jurate Zailskiene, bet par attīstības ten-
dencēm Lietuvā prezentāciju sniedza 
Lietuvas Šilutes rajona pašvaldības ek-
sperte Edite Sukite. Viesi tika iepazīstināti 
ar notiekošo Talsu novada pašvaldībā.

Runājot par turpmākajiem sadarbības 

plāniem, ir skaidri zināms, ka turpināsies 
sadarbība izglītībā, sportā, kultūrā un 
uzņēmējdarbībā.  Talsu novada pārstāvji 
projekta Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
mobilitātes programmā Valsts pārvaldes 
un pašvaldību darbiniekiem finansētā pro-
jekta „Labas prakses apmaiņa un kapacitā-
tes celšana kultūras sektorā, tā izmantoša-
na pilsētas konkurētspējas celšanai” 
ietvaros jau augusta nogalē devās uz Lejri 
Dānijā iepazīstināt iedzīvotājus ar latviešu 
kultūras un mākslas vērtībām Talsu dienās, 
kas notika gan Lejres iestādēs, gan popu-
lārajā Leģendu zemē. Septembra nogalē šī 
paša projekta ietvaros ir plānota vizīte uz 
Sederčēpingu Zviedrijā.

Savukārt no 26. līdz 28. augustam Tal-
sos viesojās jaunie basketbolisti no 
Prieņiem Lietuvā, lai piedalītos Talsu no-
vada sporta skolas rīkotajā basketbola 
turnīrā zēniem. Sadarbība turpināsies arī 
jauniešiem, tiekoties kopīgās izglītojošās 
un atpūtas nometnēs. Jūlija beigās jauniešu 
nometnē „MAN”, kas šoreiz notika Upes-
grīvā, piedalījās dalībnieki no Prieņiem un 
Sāremas. No Alānijas pašvaldības Turcijā 
ir izteikts piedāvājums Talsu fotoklubam 
un Talsu televīzijai. Talsu fotokluba 
pārstāvji atkal varētu doties iemūžināt Alā-
nijas skaistākās vietas, savukārt Talsu te-
levīzija –uzklausīt un atspoguļot latviešu 
stāstus par dzīvi Turcijā. Alānijas pārstāvji 
izteica ierosinājumu talseniekiem nāka-
majā gadā piedalīties tūrisma un mākslas 
festivālā, rīkojot simboliskas Talsu dienas. 
Septembra sākumā pāris uzņēmēju un 
viens pašvaldības pārstāvis dosies uz 
Ščolkovu Krievijā, bet septembra nogalē 
Talsos ieradīsies Lejres futbola veterānu 
komanda, lai piedalītos draudzības turnīrā. 
Kopīgi projekti top arī starp Gruzijas Tela-
vi un Talsu novada pašvaldību.

Inga Priede; Foto: Dana Vecmane

No 26. līdz 28. augustam Talsu nova-
da pašvaldības pārstāvji devās uz sadar-
bības pašvaldību – Lejres komūnu Dā-
nijā, lai piedalītos Talsu dienās. 
Draudzību ar tolaik esošo Bramsne 
pašvaldību 1997. gadā uzsāka Ģibuļu 
pagasta padome. Pēc teritoriālās refor-
mas Dānijā 2007. gadā draudzība tur-
pinājās ar Lejres pašvaldību, savukārt 
pēc Talsu novada izveidošanās draudzī-
ba turpinājās, un 2013. gadā tika pa-
rakstīts sadarbības līgums starp Talsu 
novada un Lejres pašvaldību.

Uz Lejri devās pašvaldības oficiālā dele-
gācija, projekta Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu mobilitātes programmā valsts pār-
valdes un pašvaldību darbiniekiem finan-
sētā projekta ,,Labas prakses apmaiņa un 
kapacitātes celšana kultūras sektorā, tā iz-
mantošana pilsētas konkurētspējas celša-
nai”. Projekta mērķis ir attīstīt kultūras 
nozari un tās kapacitāti, kas ir viens no rī-
kiem, lai veicinātu pilsētas ekonomisko 
potenciālu un redzamību. Identificēt stra-
tēģiskos punktus kultūras nozares stratē-
ģijai pieredzes apmaiņas procesā.

Tā kā pašvaldībai ir astoņu valstu sa-
darbības partneri, turpinām attīstīt starp-
tautisko sadarbību   kultūras nozarē un 
veidot ilgtermiņa sadarbību citos kopējos 
ES projektos. Talsu pilsētā pēdējo piecu 
gadu laikā ir veikti būtiski infrastruktūras 
uzlabojumi, līdz ar to paplašinās iedzīvo-
tāju un tūrisma piedāvājuma iespējas. 
Tostarp veiktas izmaiņas arī pašvaldības 
administrācijas struktūrā, izveidots Kul-
tūras, sporta un tūrisma centrs.

Delegāciju pārstāvēja domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus un viņa vietnieki – Nor-
munds Tropiņš un Daiga Feldmane, kā arī 
pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
Oskars Kļava, projekta vadītāja Baiba Lo-
rence, Kultūras, sporta un tūrisma centra 
vadītāja Linda Sūniņa, Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas vadītāja Inga Priede un Ģibuļu 
pagasta pārvaldes vadītāja Kitija Vecmane.

Divu dienu garumā latviešu tautas de-

jas, dziesmas un tradīcijas dāņiem rādīja 
un mācīja mūsu novada amatierkolektīvi 
un sava amata meistari. Lejres amatperso-
nas un pasākumu apmeklētāji ar skaļiem 
aplausiem un atzinīgu vērtējumu norādīja 
uz latviešu kolektīvu augsto profesionālo 
līmeni. Uz pasākumu bija ieradušies arī 
latvieši no Kopenhāgenas, kas Dānijā dzī-
vo jau daudzus gadus. Skatītājus priecēja 
Krišjāņa Valdemāra Talsu teātris, Pasten-
des kultūras nama jauniešu deju kolektīvs 
,,Austris” un vīru vokālais ansamblis 
,,Stende”. Lejrē tika atklāta arī Talsu fo-
tokluba fotogrāfiju un Talsu Krūmu māks-
las grupas gleznu izstāde, ko iekārtoja 
māksliniece Guna Millersone. Amatniecī-
bas prasmes Lejres iedzīvotājiem ierādīja 
Igurds Baņķis, bet baptistu draudzes mā-
cītājs Kaspars Maķevics organizēja labda-
rības tirdziņu, kurā piedāvāja rokdarbnie-
ču darinātos izstrādājumus.

Kolektīvi uzstājās Būjebakenas veco 
ļaužu aprūpes centrā, Kirkes Sabi skolā, 
Hvalso kultūras centrā, kur Talsu paviljo-
nā pasākuma apmeklētāji varēja cienāties 
ar a/s ,,Talsu piensaimnieks” ražotajiem 
sieriem, cienāties ar kvasu un alu, kā arī 
nobaudīt speķa pīrāgus, latviešu rupjmai-
zi un medu. Dāņi lepojas ar ,,Leģendu 
zemi”, kas atgādina mūsu Brīvdabas mu-
zeju. Šeit Talsu novada kolektīvi apmek-
lētājus ne tikai priecēja ar skaņajām bal-
sīm un raito dejas soli, bet mācīja arī 
latviešu rotaļas un vainagu pīšanu. Savu-
kārt meistars Igurds Baņķis demonstrēja 
interesentiem, kā apieties ar koka virpu 
un pagatavot skaistas un praktiskas lietas.

Oktobrī Talsu novada pašvaldības de-
legācija iepriekšminētā projekta ietvaros 
dosies uz sadarbības pilsētu Sederčēpin-
gu Zviedrijā.

Inga Priede; Foto: Marta Rake-Lasmane
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No 1. septembra izmaiņas divos AS 
„Talsu autotransports” maršrutos

Atsaucoties Talsu un Pasten-
des iedzīvotāju priekšlikumiem, 
no 1. septembra tiks veiktas iz-
maiņas divos AS ,,Talsu auto-
transports” apkalpotajos marš-
rutos–Nr.6438 ,,Talsi–Valde-
mārpils–Dundaga” un Nr.3200 
,,Talsu autoosta–Pastende–Po-
liklīnika–Zvirgzdi–Talsu auto-
osta”. Aicinām pasažierus sekot 
līdzi maršrutu tīkla izmaiņām 
interneta vietnē www.1188.lv 
vai jautājumu gadījumā sazinā-
ties ar pārvadātāju. 

Lai nodrošinātu Talsu novada 
iedzīvotājiem iespēju ērti pārsēs-
ties maršruta Nr.7948 ,,Vents-
pils–Talsi–Rīga” autobusā, lai do-
tos uz Rīgu, no 1. septembra tam 
tiks pieskaņots maršruta Nr.6438 
,,Talsi–Valdemārpils–Dundaga” 

vakara reiss. Turpmāk autobusa, 
kas no Talsu autoostas izbrauc 
plkst. 19.55, reisam tiks mainīti 
izpildes laiki starp vairākām pie-
turvietām, kā rezultātā Dundagā 
tas būs plkst. 20.34 (līdz šim bija 
plkst. 20.40), līdz ar to arī no 
Dundagas virzienā uz Talsiem tas 
izbrauks plkst. 20.34.

Lai skolēni un pirmsskolas 
vecuma bērni varētu savlaicīgi 
nokļūt izglītības iestādēs un lai 
nodrošinātu iedzīvotājiem ie-
spēju no poliklīnikas nokļūt Tal-
su pilsētas centrā un Pastendē, 
tiks veiktas izmaiņas maršrutā 
Nr.3200 ,,Talsu autoosta–Pa-
stende–Poliklīnika–Zvirgzdi–
Talsu autoosta”. Turpmāk rīta 
reisu autobuss no Talsu autoos-
tas izbrauks 10 minūtes agrāk – 

attiecīgi plkst. 6.50 un 7.50. Tā-
pat minētajā maršrutā tiks 
atklāts jauns reiss, autobusam no 
pirmdienas līdz piektdienai no 
Talsiem izbraucot arī plkst. 
10.50. Savukārt autobuss, kas 
plkst. 15.00 no Talsu autoostas 
izbrauca no pirmdienas līdz 
sestdienai, turpmāk pasažieru 
pārvadājumus nodrošinās tikai 
sestdienās.

Autotransporta direkcija aici-
na iedzīvotājus izmantot sabied-
riskā transporta pakalpojumus 
un ņemt biļetes par braucienu, 
atgādinot, ka ikviena reisa liet-
derība tiek mērīta pēc izsniegtā 
biļešu skaita.

Papildu informācija:
Tālr. 67280485; 

E-pasts: info@atd.lv

Talsu novada jaunieši piedalās 
„Mākslas dienās” Jūrmalā

17. un 18. augustā Jūrmalas 
mākslas skolā notika jaunie-
šiem rīkots pasākums „Māks-
las dienas”, kuru rīkoja latviešu 
izcelsmes amerikānietes Ineses 
Veskotas (Inese Wescott) bied-
rība „Art Makes You”. Noderī-
gas zināšanas šajā pasākumā 
ieguva arī 11 Talsu novada jau-
nieši, kuri savu nākotni saskata 
kādā no radošām profesijām.

Amerikas pilsētā Sietlā dibi-
nātās biedrības „Art Makes You” 
misija ir pozitīvi ietekmēt bērnu 
dzīvi ar mākslas palīdzību. „Mēs 
ticam, ka ar radošu izpausmju 
un mākslas spēku iespējams pa-
līdzēt bērniem neatkarīgi no 
apstākļiem, kādos viņi ir auguši,” 
pauduši biedrības dibinātāji.

Bijusī Strazdes bērnunama 
direktore Inga Fabriciusa šobrīd 
projekta ietvaros darbojas Latvi-
jas SOS Bērnu ciematu asociāci-
jā. Kādā dienā saņemts zvans no 
Talsu novada domes deputātes 
Olgas Blumbahas, kura sadarbo-
jas ar biedrību Sietlā. Sarunas 
rezultātā tapusi ideja par Talsu 
novada radošo jauniešu – to-
starp, Strazdes bērnunama, au-
džuģimeņu un daudzbērnu ģi-
meņu bērnu – dalību nometnē.

„Nometne Latvijā tika rīkota 
otro gadu. Bērni pēc tās norises 
jautāja – vai arī nākamajā gadā 
būs šāds pasākums?” pastāstīja 
I. Fabriciusa. Bērniem no 10 līdz 
15 gadu vecumam tika piedāvā-

tas praktiskas nodarbības, kā arī 
unikāla iespēja iepazīties un klā-
tienē aprunāties ar dažādu rado-
šo profesiju pārstāvjiem. Pasāku-
ma vadītāji bija mūziķi Valters 
Frīdenbergs un Kaspars Zlidnis, 
par to, kā kļūt par profesionālu 
mūziķi stāstīja dziedātāja Annija 
Putniņa, aktiermākslas pamatus 
pasniedza aktieris Kristaps Ra-
sims. Ar dažādām gleznošanas 
tehnikām iepazīstināja māksli-
niece Gundega Dūduma, Līga 
Liberte sniedza ieskatu profesio-
nālu dejotāju ikdienā, kopā ar 
fotogrāfu Andreju Zavadski tika 
īstenoti dažādi foto projekti un 
atklāti profesionāļu triki. Jaunie-
ši varēja papildināt zināšanas arī 
grafiskā dizaina jomā, zīmolve-
dībā, uzzināt par grima māksli-
nieka darbu, kā arī piedalīties 
citās radošās un interesantās ak-
tivitātēs.

„Šajās divās dienās bērni tika 
iepazīstināti ar to ceļu, kas  
ejams, lai darbotos kādā no ra-
došajām profesijām. Mērķis bija 

iedvesmot un stiprināt pārliecī-
bā – ja tev ir mērķis un vēlme 
darboties, viss izdosies, arī ar 
mākslu ir iespējams nopelnīt sev 
ikdienas iztiku. Galvenais, lai tev 
patīk tas, ko tu dari,” secina 
I. Fabriciusa.

O. Blumabaha izsaka pateicī-
bu Talsu novada domes priekš-
sēdētājam Aivaram Lācarum, ar 
kura vēlību šiem bērniem tika 
nodrošināts bezmaksas trans-
ports. „Paldies arī biedrības va-
dītājai Inesei! Atceros, ka pirms 
dažiem gadiem Strazdes bērnu-
nama bērnu zīmējumi pēc viņas 
biedrības iniciatīvas tika uzdru-
kāti uz krekliņiem, un no to tir-
gošanas iegūtie līdzekļi tika zie-
doti labdarībai. Ļoti ceru, ka 
mūsu sadarbība ar biedrību „Art 
Makes You” tuvākajos gados 
kļūs vēl ciešāka. Paldies Ingai 
Fabriciusai par atsaucību!” pauž 
O. Blumbaha.

Ivonna Vicinska

Pastendes alejā likvidēs 
19 bīstamus kokus

Lai Talsu novadam piesaistītu kvalifi-
cētus speciālistus, jau otro gadu Talsu 
novada pašvaldība ir noteikusi atbalstā-
mās specialitātes, kurās studentiem ie-
spējams iegūt pašvaldības stipendiju.

• Studenta stipendija noteikumos no-
teiktajā kārtībā tiek piešķirta Talsu nova-
dā deklarētam studentam Latvijas valsts 
akreditētas bakalaura studiju program-
mas vai profesionālās augstākās izglītības 

programmas iegūšanai;
Stipendiju prioritārā secībā var saņemt 

šādu specialitāšu apguvēji:
krievu valodas skolotājs/pedagogs; iz-

glītības psihologs; fizikas skolotājs/peda-
gogs; ķīmijas skolotājs/pedagogs.

• Ārstniecības speciālista stipendija 
tiek piešķirta studentam, sākot no 4. kur-
sa, kurš apgūst Latvijas valsts akreditētu 
profesionālo izglītības programmu medi-

cīnā vai ārstam rezidentam, kurš ir darba 
tiesiskajās attiecībās ar izglītības prog-
rammu īstenojošu ārstniecības iestādi 
specialitātes iegūšanai saskaņā ar Latvijas 
valsts akreditētu profesionālo rezidentū-
ras izglītības programmu medicīnā.

Stipendiju prioritārā secībā var saņemt 
šādu specialitāšu apguvēji:

otolaringologs; neirologs; ķirurgs;  
internists; reanimatologs anesteziologs;   

ģimenes ārsts.
Talsu novada pašvaldības stipendiju 

pretendentu dokumenti iesniedzami no 1. 
septembra līdz 20. septembrim. Informā-
cija par nepieciešamajiem dokumentiem 
un kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība 
piešķir un izmaksā stipendijas pieejama: 
talsi.lv/pašvaldības-stipendijas.

Ivonna Vicinska

Ārstniecības un pedagoģijas specialitāšu studentiem iespēja 
iegūt pašvaldības stipendiju

Ģibuļu pagasta teritorijā, 
valsts vietējā autoceļa V1406 
„Talsi – Remeši” aizsargjoslā, 
atrodas Pastendes aleja, kas ir 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” īpa-
šums. Aleja ilgstoši nav kopta 
un ir kļuvusi bīstama – vēja 
ietekmē lūst lieli zari, kas ap-
draud gan autobraucējus, gan 
kājāmgājējus.

2015. gada novembrī sertifi-
cēts koku eksperts Gvido Lei-
burgs veica Pastendes alejas 
koku dendroloģisko inventari-
zāciju ar koku numurēšanu un 
stāvokļa novērtējumu.   Ek-
sperts rekomendējis likvidēt 19 
kokus, kas ir mazvērtīgi vai 
stipri bojāti, bīstami un ar zemu 
ekoloģisko vērtību, kā arī veikt 
bīstamo zaru izzāģēšanu un vai-
nagu kopšanu.

Analizējot koku stāvokli, ek-
sperts secinājis, ka visiem alejas 
220 kokiem ir lielāki vai mazāki 
sakņu sistēmas bojājumi, jo 0,5 
līdz viena metra attālumā no 
tiem izbūvēts ceļš ar asfalta se-
gumu. Lielākai daļai koku 
stumbri un sakņu sistēma ir ap-
bērti ar grunti, kā arī liela daļa 
koku stumbru sasvērti prom no 
ceļa ass – tas liecina, ka kokiem 
ir būtiski sakņu bojājumi.

Tāpat eksperts secina, ka ale-
jai ir augsta ekoloģiska, ainavis-
ka un kultūrvēsturiska vērtība 
un tajā aug septiņu dažādu sugu 
koki. Apsekotajā teritorijā kon-
statēti 12 valsts nozīmes dižkoki, 
turklāt atklāti arī 150 gadus veci 
koki. Neskatoties uz alejas uni-
kalitāti, eksperta vidējais koku 
fiziskā stāvokļa novērtējums ir 
5,3 no 10 ballēm.

Pamatojoties uz eksperta at-
zinumu, Ģibuļu pagasta pārval-
de vērsās Dabas aizsardzības 
pārvaldē un Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekcijā 

(aleja daļēji iekļaujas valsts no-
zīmes arhitektūras pieminekļa 
„Pastendes muižas apbūve” aiz-
sardzības zonā) – abas iestādes 
atļāva veikt 19 bīstamo koku 
(no kuriem neviens nav atzīts 
par dižkoku) ciršanas darbus 
atbilstoši dendroloģiskajā in-
ventarizācijā minētajiem norā-
dījumiem, kā arī veikt bīstamo 
zaru izzāģēšanu 12 kokiem. 
Darbus, pamatojoties uz sa-
ņemtajiem atzinumiem, veiks 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” izrau-
dzīti kokkopji. 

Pastendes alejas stāvoklis un 
nepieciešamie kopšanas darbi 
iepriekš raisīja diskusijas iedzī-
votāju vidū, pret koku izzāģēša-
nu iebilduši dabas aizstāvji. Ģi-
buļu pagasta pārvalde atbalsta 
alejas, īpaši tās vērtīgo koku un 
dzīvo radību sugu saglabāšanu. 
Taču tajā pašā laikā nevar igno-
rēt eksperta atzinumu, jo alejā, 
kurā ir intensīva satiksme, šie 
19 koki un citu koku zari var 
apdraudēt cilvēku dzīvību. 

Pastendes aleja atrodas ceļa 
posmā no Ventspils šosejas līdz 
Stendes upei Pastendē, taču arī 
posmā līdz Pastendes centram 
atrodas dažādi koki. Šo koku 
stāvokli izvērtēs Talsu novada 
pašvaldības Zaļumsaimniecības 
komisija un pieņems lēmumu 
par to kopšanu vai likvidēšanu.

Ar eksperta izstrādāto doku-
mentu „koku dendroloģiskā in-
ventarizācija ar koku numurē-
šanu un stāvokļa novērtējumu” 
ikviens interesents var iepazī-
ties, vēršoties pie Ģibuļu pagas-
ta pārvaldes vadītājas Kitijas 
Vecmanes.

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto
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Domes sēdē lemtaisSaistošie noteikumi

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

11. augustā Talsu novada domes de-
putāti lēma par 20 darba kārtības jautā-
jumiem.
Administratīvie jautājumi:

• Veikt grozījumus deleģēšanas līgumā 
ar pašvaldības SIA „Talsu ūdens”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.16 „Par reklāmas izvietošanu publis-
kās vietās Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.17 „Pašvaldības nodevas par reklāmas 
izvietošanu publiskās vietās Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.18 „Grozījumi Talsu novada domes 
11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piešķiršanu Talsu novadā””.

• Atbrīvot Irēnu Olekšu no Pūņu pa-
matskolas direktora amata un izbeigt dar-
ba tiesiskās attiecības 31. augustā. 

• Apstiprināt Elīnu Vītolu par Stendes 
pamatskolas direktori ar 22. augustu.

• Atbrīvot Maiju Sipko no Talsu pirms-
skolas izglītības iestādes „Zvaniņš” vadī-
tāja amata un izbeigt darba tiesiskās attie-
cības 28. augustā.

• Veikt grozījumus Ķūļciema pagasta 
pārvaldes nolikumā.

• Atbrīvot Andri Verneru no Talsu no-
vada zaļumsaimniecības komisijas locek-
ļa pienākumiem.

• Veikt grozījumus Talsu novada za-
ļumsaimniecības komisijas nolikumā.
Finanšu jautājumi:

• Atbrīvot no pašvaldības nodevas no-

dibinājumu „Talsu novada fonds” par iz-
klaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu 
publiskā vietā Lielajā ielā 23, Talsos Diž-
māras gadatirgus laikā 13. augustā.

• Nepiešķirt nomas maksas atlaidi 
biedrībai „Latvijas kalnu divriteņu fede-
rācija” par laukuma pie Sporta nama un 
pļavas pie Vilkmuižas ezera, blakus skeit-
parkam SEB MTB maratona 6. posma 
Talsos organizēšanai 14. augustā.

• Piešķirt finansējumu 1000 EUR bied-
rībai „Latvijas Nacionālo partizānu apvie-
nība” piemiņas plākšņu izveidei.
Projektu iesniegšana un īstenošana:

• Atbalstīt pašvaldības dalību projektā 
„Baltu ceļš” (The road of Balts) Interreg 
Latvijas – Lietuvas programmas 1. priori-
tātē „Sadarbība, kas veicina ilgtspējīgu un 
tīru vidi” ietvaros. Nodrošināt projekta 
priekšfinansēšanu attiecināmajām izmak-
sām 99 121,83 EUR.

• Atbalstīt pašvaldības dalību projektā 
„Pārrobežu tūrisma ceļš – daba stāsta vēstu-
ri” (Cross Regional Tourism Route – Nature 
speaks history) Interreg Latvijas – Lietuvas 
programmas 1. prioritātē „Sadarbība, kas 
veicina ilgtspējīgu un tīru vidi” ietvaros. 
Nodrošināt projekta priekšfinansēšanu at-
tiecināmajām izmaksām 208 416 EUR.
Citi jautājumi:

• Organizēt ielu tirdzniecību pasāku-
mā „Laucienes pagasta dienas  2016” 20. 
augustā Laukumā pie Pagastmājas un 
Laucienes estrādē.

Marta Rake-Lasmane

Deputātu pieņemšanas septembrī
6. septembris 13. septembris 20. septembris 27. septembris

Talsi D. Feldmane* N. Tropiņš* D. Feldmane* 
A. Spēks N. Tropiņš*

Valdemārpils N. Tropiņš
Sabile A. Lācarus N. Tropiņš
Stende V. Pūcītis

Balgale D. Feldmane 
A. Dzenis

Īve A. Lācarus
Ķūļciems A. Lācarus

Laidze
J. Kļava, A. Astrātovs, 
O. Solovjovs, 
Z. Vicinskis

D. Feldmane

Lauciene O. Blumbaha 
N. Krūze

Strazde A. Lācarus

Vandzene
I. Indriksone, 
S. Pētersone,  
G. Sebris

Virbi D. Karols 
M. Krotovs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00.
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas 17.00–19.00.

Stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī
2016. gada 11. augustā

   
Grozījumi Talsu novada domes 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6

„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. daļu

Izdarīt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6 „Par nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” (Talsu novada domes 
11.02.2010. sēdes protokols Nr.3, 8. punkts, lēmums Nr.114) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 2.5.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.5.3. iepriekšējā taksācijas gadā darba ņēmējiem mēneša vidējais budžetā samak-

sātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis nav mazāks par 70% no darba ņēmēju vidējiem 
mēneša darba ienākumiem Latvijā, kurā nodokļu maksātājs reģistrēts attiecīgajā noza-
rē atbilstoši NACE2 redakcijas klasifikācijas divu zīmju līmenim.”

2.  Izteikt saistošo noteikumu 2.8.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.8.3. iepriekšējā taksācijas gadā darba ņēmējiem mēneša vidējais budžetā samak-

sātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis nav mazāks par 70% no darba ņēmēju vidējiem 
mēneša darba ienākumiem Latvijā, kurā nodokļu maksātājs reģistrēts attiecīgajā noza-
rē atbilstoši NACE2 redakcijas klasifikācijas divu zīmju līmenim.”

3. Svītrot saistošo noteikumu 4.4.1. apakšpunktu un 4.8.1. apakšpunktu.
4. Papildināt saistošos noteikumus ar 4.4.¹ punktu šādā redakcijā:
„4.4.¹ No darba samaksas ieturēto mēneša vidējo budžetā samaksāto iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa summu aprēķina, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta publiskoja-
mo datu bāzi www.vid.gov.lv, sadaļu „Statistika”, apakšsadaļu „Darba ņēmēju un fizisko 
personu ienākumi” un rīku „Algas kalkulators”, pieņemot, ka ir iesniegta darba devē-
jam nodokļa grāmatiņa.”

5. Papildināt saistošos noteikumus ar 4.8.¹ punktu šādā redakcijā:
„4.8.¹ No darba samaksas ieturēto mēneša vidējo budžetā samaksāto iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa summu aprēķina, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta publiskoja-
mo datu bāzi www.vid.gov.lv, sadaļu „Statistika”, apakšsadaļu „Darba ņēmēju un fizisko 
personu ienākumi” un rīku „Algas kalkulators”, pieņemot, ka ir iesniegta darba devē-
jam nodokļa grāmatiņa.”

6. Saistošie noteikumi piemērojami no 2017. taksācijas gada.
7. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. 
daļa paredz, ka pašvaldības var izdot saistošos noteiku-
mus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām. Valsts ieņēmu-
mu dienests ir mainījis izziņu izsniegšanas kārtību, un 
Talsu novada pašvaldība ir izvērtējusi, ka atbilstoši VID 
jaunajai kārtībai ir nepieciešams precizēt saistošo notei-
kumu tekstu par nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piešķiršanu.

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumu projekts paredz grozīt Talsu novada domes 
11.02.2010. saistošos noteikumus Nr.6 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu nova-
dā”, mainot atvieglojuma piešķiršanas kritērijus un to sa-
ņemšanai nepieciešamos dokumentus. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu ir minimāla.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi ir nenozīmīga.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām Administratīvās procedūras netiek mainītas.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Notikušas konsultācijas ar Talsu Komersantu klubu, un 
jautājums skatīts 29.06.2016. Talsu novada uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēdē.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Saistošie noteikumi Nr.18
(protokols Nr.18, §9, lēmums Nr.448)

◉   Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai un rīko izsoli nekustamam īpašu-
mam – „Ciemiņi”-1, Spārē, Ģibuļu pagastā, (kadastra Nr. 8854 900 0339) – dzīvoklis 
Nr.1 ar kopējo platību 46 m², kopīpašuma 451/4916 domājamās daļas. Sākumcena 
2800 EUR, solis –100 EUR, drošības nauda 280 EUR, dalības maksa 30 EUR. Samaksa 
veicama piecu gadu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas brīža, par atlikto maksājumu 
maksājot 6% gadā no vēl nesamaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 7. septembrim 12.00. Izsole notiks 9. septem-
brī 11.30.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 7. septembrim 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Iz-

soles un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas 108. 
kabinetā, darbdienās  8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 7. septembrim 12.00. Tālrunis uzzi-
ņām 27841840, 26554681.

Izsoles:

◉    Talsu novada pašvaldība nodod atsavināšanai un rīko izsoli nekustamam īpašu-
mam – „Laukdiļķi”, Lubes pagastā, (kadastra Nr. 8874 002 0075) – zemes gabals ar 
kopējo platību 42,56 ha. Sākumcena 102 000 EUR, solis – 5000 EUR, drošības nauda 
10 200 EUR, dalības maksa 30 EUR. Samaksa veicama viena mēneša laikā no pirkuma 
līguma noslēgšanas brīža.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 7. septembrim 12.00. Izsole notiks 9. septem-
brī 11.00.

Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 7. septembrim 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Iz-

soles un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas 108. 
kabinetā, darbdienās 8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 7. septembrim  12.00. Tālrunis uzzi-
ņām 27841840, 26514956.
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Pašpietiekamie un labsirdīgie Lībagi
„Cilvēki, pie kuriem brauksim, ir brīnišķīgi. Viņi 

paši par sevi ir pašpietiekami, labdabīgi pašpārliecinā-
ti un nenormāli interesanti. Viņi neaprobežojas tikai 
ar vienu nišu – ar saimniekošanu, bet ir arī atraktīvi 
un dzīvespriecīgi, ārkārtīgi labestīgi. Katru darbiņu 
dara, nedomājot, cik par to nopelnīs, bet no visas sirds 
– tā, lai pašam patīk un pats gribētu to, ko sniedz ot-
ram,” tik labu ceļamaizi sniedz Lībagos pagasta pār-
valdes vadītāja Lauma Jaunpujēna. Un viņa nemānās.

Dižstendei jau izsenis bijusi ļoti skaistas vietas slava – 
muižas komplekss senos laikos zēlis un plaucis. Pārmai-
ņu laikos, nonākot privātīpašnieku rokās, tam nodarīta 
liela skāde. Liels solis uz priekšu tika sperts 2014. gadā, 
kad Talsu novada pašvaldība īpašumā atguva Stendes 
muižas parku. Tikai kopš tā laika pašvaldība var iesaistī-
ties tā kopšanā un pārveidē. Parks līdz tam ticis pamatīgi 
nolaists – slimi oši, izgāzti koki, teritorija smagās tehni-
kas izdangāta. 2015. gada pavasarī tika rīkota talka Diž-
stendes estrādē, kur piedalījies arī Ģibuļu pagasta deju 
kolektīvs „Spriganis”. Vasarā pārbūvēta deju grīda un so-
liņi, šogad ierīkots pastāvīgs elektrības pieslēgums un 
teritorija apzaļumota. Tieši tādēļ Stendes muižas parka 
Dižstendes estrāde izvirzīta nominācijai „Vieta, kura 
jāredz”.

Natālija un Andis Joničenko no „Kalnjēčiem” var 
pretendēt ne tikai uz „Sakoptākās zemnieku saimniecī-
bas” godu, bet droši varētu startēt arī uz radošāko no-
vadnieku titulu.

Andis lauksaimniecībā darbojas jau kopš 1993. gada, 
bet zemnieku saimniecība izveidota 2004. gadā. Tagad 
„Kalnjēčos” pats saimnieks un viens strādnieks apsaim-
nieko 344 hektārus graudu – kviešu un rapša – sējumu. 
Laika gaitā iegādāta jauna lauksaimniecības tehnika, tik 
tikko sētā ieripojis jauns traktors.

Saimnieki izmantojuši arī Eiropas Savienības fondu 
apguves iespējas – renovēts šķūnis, iegādāts kombains un 
sējmašīna. Labs tehniskais aprīkojums Andim ir svarīgs, 
jo tas ne tikai atvieglo darbu, bet rada arī ekonomisko 
ieguldījumu.

Natālija ikdienā ir florbola trenere Talsu novada spor-
ta skolā, trenē bērnus Stendē. Ģimenei laika atpūtai ir ļoti 
maz, bet, kad tā ir, tad izvēlas aktīvu laika pavadīšanu. 
Joničenko ģimene piedalās dažādos tautas skrējienos, 
ziemā slēpo, spēlē hokeju. Natālija brīvajā laikā spēlē ģi-
tāru studijā „N” un labprāt dzied. Andis agrāk dziedājis 
korī „Uz augšu”.

Zane un Agris Bārbali tagad ir Kuršu kroga īpašnie-
ki – tas izvirzīts „Iedzīvotājiem draudzīgākās kafejnī-
cas” titulam.

Kuršu kroga teritorija iekopta pašu Bārbalu rokām, 
bet ēkas sakārtošanai pieķērušies 2015. gada augustā. „Šī 
gada 21. maijā vērām durvis – bailīgi, bet atvērām – un 
sākām uzņemt Talsu rallija dalībniekus un viesus. Ierīko-
jām gredzenveida apstādījumus, lai cilvēkiem būtu, kur 
fotografēties. Patlaban pie mums bieži atzīmē kāzu jubi-
lejas un citus svētkus,” pastāstīja Zane.

Saimnieki atzīst – vēl viss nebūt nav tā, kā ir paredzēts, 
bet viņi zina, kā Kuršu krogs izskatīsies nākotnē. Terito-
riju papildinās bērnu laukums, lapene un grils, tiks iz-
gaismotas varenās liepas, ierīkota stiklota terase, lai pa-
lielinātu svinību zāles kapacitāti. Tiks paplašināts arī 
stāvlaukums, jo šeit paredzēts uzstādīt elektromobiļu 
uzlādes staciju.

Šobrīd Bārbali darbu nodrošina 14 cilvēkiem un plā-
no šo skaitu palielināt. „Gatavojam projekta pieteikumu, 
lai mēģinātu piesaistīt finansējumu konditorejas iekārtu 
iegādei. Vēlamies to cept paši.

Kuršu krogā iespējams ne tikai gardi paēst, bet arī pār-
nakšņot. Ikviens no numuriņiem veltīts savai garšai – va-
niļai, piparmētrai, čili, sālim, ķiplokam un kanēlim. „Pats 
svarīgākais ir šķīvī noturēt kvalitāti,” veiksmes atslēgu 
atklāj Zane.

„Radošākā novadnieka” Lībagu pagastā nominācijai 
izvirzīts Talsu kinoloģiskais klubs un suņu apmācību 
treniņlaukums „Pinēdiņos”. To pārstāvji ir Svetlana 
Matveja un Ilze Čuhnova-Rancāne.

Svetlana uz jautājumu, kādēļ nepieciešams apmācīt 
cilvēka labākos draugus, atbild vienkārši: lai suņi būtu 
socializēti un neradītu draudus apkārtējiem. Apmācības 
palīdz izprast dzīvnieku un atvieglo dzīvi saimniekam – 
nav nepieciešams to pieķēdēt un izmantot tikai par īpa-
šuma signalizāciju. „Dresūru var sākt no suņa trīs mēne-
šu vecuma, tomēr tas ir jāvēlas pašam saimniekam. Suņa 
apmācība ir tikai viens no procesa posmiem – svarīgs 
elements ir pašu saimnieku izglītošana,” uzsver Svetlana 
un Ilze. Abas sievietes zina, ka ikvienu suni iespējams ap-
mācīt, arī tos, kuri nākuši no patversmes.

Laukumu Lībagos apmeklē arī bērni pirms dzīvnieka 

iegādes, lai saprastu, kas ir suns un kādas rūpes tam ne-
pieciešamas.

Talsu kinoloģiskais klubs piedāvā arī kanisterapiju, 
kas ir rehabilitācijas metode bērniem ar kustību vai garī-
gās attīstības traucējumiem. Tās būtība ir ar suņu palī-
dzību saprast pasauli un attīstīties.

Aivas Daukštes no „Jāņkalnu” mājām nodarbošanās 
ir latviešu tradīciju, godu un rituālu – līdzināšanas, krus-
tabas – veikšana.  „12 gadu laikā tā ir kļuvusi par mūsu 
dzīvi. Nav tā, ka saulgriežus svinēšu tāpēc, ka tad mūs 
apmeklēs cilvēki. Viņi var arī nebraukt, bet mēs svinēsim 
tāpat,” saka Aiva, kura izvirzīta „Talsu novada zaļās do-
māšanas līdera” godam.

Ikdienā Aiva jau 15 gadus strādā sociālās aprūpes cen-
trā „Veģi”, bet „Jāņkalnos” notiekošais viņā vieš līdzsvara 
sajūtu. Cita pasaule ir arī Daukštu ģimenes ierīkotais da-
bas un eko veikaliņš Talsos. „Veselība un daba šobrīd at-
rodas uz pjedestāla. Cilvēki mainās arī zemapziņas līme-
nī,” teic „Jāņkalnu” saimniece.

17 hektāru plašo apkārtni ģimenei palīdz apkopt trīs 
manuālie pļāvēji – aitas.

Aivas vaļasprieks un aizraušanās ir pirts un tās rituāli. 
„Pirtī varētu darboties dienu un nakti. Bioloģija, fiziote-
rapija, masāžas tehnikas, aromterapija – tas viss pirtnie-
kam ir jāzina. Esmu aizrakusies līdz enerģētikas līme-
ņiem. Mēs esam tāda pati sistēma un dabas daļa kā viss 
pārējais dabā,” uzskata A. Daukšte.

Zaļā domāšana viņas dzīvē izpaužas arī ikdienas ri-
tuālos – resursu taupīšana un lietderīga to izmantošana. 
Ja spiežat sulu, tad Aiva iesaka pārpalikumus no šī proce-
sa sasaldēt un vēlāk sajaukt kopā ar medu – būs jums ve-
selīgs skrubītis ādai!

Inita Fedko; Foto: Inga Priede
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Liela uzņēmība, kas līdzsvarojas saskaņā ar vidi
Skaistums, kas pagasta teritorijā mīt jau gadiem, 

kultūrvēsturisko piemiņu novērtēšana un saglabāša-
na, vides labiekārtošana, bioloģiskā saimniekošana un 
desmit veidu siltas, smaržīgas, ar zaļumu sviestu ap-
ziestas maizes – tāds ir Laidzes pagasts. Kā krāsainas 
mozaīkas gabaliņš azotē.

Gunta un Haris Lāči „Aizkalnos”, kas ieteikti nomi-
nācijai „Sakoptākā privātmāja”, dzīvo jau kopš 1979. 
gada, kad saimniecības rūpes vairāk uzņēmās Guntas ve-
cāki. Pamazām no pilsētas pārnākuši dzīvot uz Laidzes 
pagastu. Nu jau „Aizkalnu” saimei pievienojies mazdēls 
ar ģimeni, bet dēls savu dzīvi iekārtojis turpat blakus eso-
šajā īpašumā.

3,5 hektāri zemes prasa ikdienas kopšanu. Īpašuma 
pievienotā vērtība ir kalnainais reljefs un māja, kas rotāta 
ar kolonnām. Pati ēka ir arhitekta Berga 1933. gadā celta. 
„Aizkalnos” veiksmīgi nodalīta saimnieciskā un atpūtas 
teritorija, kopējais vizuālais izskats veidots, vadoties pēc 
izjūtām. „Aizkalnos” jūtama pēctecība un ilgtermiņa do-
māšana – rezultāts sasniegts pakāpeniski un ar ierobežo-
tiem resursiem, bet tieši tādēļ katrs saimniecības stūris ir 
plaukstām apmīļots.

„Kad sākām šeit dzīvot, divas kravas ar vecām galo-
šām un pudelēm izvedām, lai vietu sakārtotu. Pēc koku 
un krūmu stādiem braucām uz Lietuvu, daudz strādā-
jām, lai iekoptu sev tīkamu ainavu,” pastāsta Gunta. Vi-
ņas saimniekošanas prasmes novērtētas visos laikos, vēl 
tagad kundze labprāt savējos lutina ar pašceptu maizīti.

„Dzīvojam tikai sev,” atzīst Gunta.

Uģis Puriņš, kas tuvākā un tālākā apkārtnē jau vairā-
kus gadus piedāvā bioloģiski audzētas zemenes, izvirzīts 
„Zaļās domāšanas līdera” titulam. Šajā gadā, piesaistot 

Eiropas Savienības fondu finansējumu, saimniecība ie-
guvusi polikarbonāta slietņus, tādējādi iegūstot agrāk un 
vairāk gatavu ogu. Laika gaitā paredzēts arī uzlabot un 
pilnveidot zemeņu laistīšanas sistēmu. Uģis 0,4 hektāros 
zemes audzē ne tikai zemenes, bet arī melnās jāņogas, 
savukārt no savulaik tēva stādītā ābeļdārza augļiem spiež 
sulas.

Bioloģiskā ogu audzēšana nosaka minerālmēslu un 
dažādu ķīmisku vielu nelietošanu, zemeņu labsajūtai iz-
manto biohumusu un kūdras nostādinājumus, kas ogām 
piešķir saldu garšu. Uģis procesa izzināšanā iesaista Lai-
dzes pamatskolas skolēnus – pagājušajā gadā kopā spies-
ta ābolu sula.

Uģis atzīst, ka pēc aicinājuma vairāk ir tirgotājs, tādēļ 
no sirds izbauda iespēju ogas pārdot pats. Tikšanās ar 
klientu, cilvēciskais kontakts Uģi iedvesmo.

„Talsos vietējie audzētāji savā starpā draudzīgi satiek. 
Mums ir izdevies nosargāt tirgu, klienti saprot, ka tepat 
audzētās zemenes maksās dārgāk nekā importētās, toties 
mēs varam piedāvāt daudz gardākas ogas. Esmu nodo-
mājis izveidot nelielu zemeņu asociāciju, lai šajā nišā 
būtu lielāka kontroles sistēma,” teic U. Puriņš.

Viņš nedomā par zemeņu lauku paplašināšanu, jo sa-
prot, ka, palielinot platību, būs daudz grūtāk nodrošināt 
izcilu kvalitāti. Tā dēļ viņš nevēlas riskēt. „Tā ir mīlestība, 
ko ieguldu zemenēs,” atzīst saimnieks.

Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde „Papardīte” 
var lepoties ar saimniecisku vadītāju un izdarīgiem bēr-
nu vecākiem. Solveiga Dāvidsone uzsver, ka „Papardīte” 
tāpat kā Rīga nekad nebūs gatava, un labiekārtošanas 
darbi nerimstas. „Regulāri mēģinām papildināt rotaļu 
laukumu, esam nojaukuši veco nojumi. Šogad bērni au-
dzēja samtenes un pēc tam ierīkojām puķu dobes latvie-
šu rakstu zīmju veidolā. Pirms Jāņiem organizējām talku, 
lai realizētu Talsu novada fonda „Savu vidi veidojam 
paši” projektu un sāktu terases dēļu nojumes izveidi. Ir 
iekārtots sporta laukums, ieguldot aptuveni 2500 eiro. 
Laika gaitā papildināsim tā aprīkojumu,” saka S. Dāvid-
sone. Viņas vadītā iestāde izvirzīta „Sakoptākās iestā-
des” nominācijai.

„Papardītē” aktīvi darbojas vecāku biedrība, kas regu-
lāri piedalās dažādās bērnudārza rīkotajās talkās, savu 
artavu iestādes attīstībā snieguši arī profesionālās izglītī-
bas kompetences centra „Rīgas Valsts tehnikums” Lai-
dzes teritoriālās struktūrvienības audzēkņi, kas izremon-
tējuši vienu grupiņas telpu.

Roceži ir vēstures notikumiem un cilvēkiem bagāta 
vieta – šajā pusē dzīvojusi liela daļa no iepriekšējiem pa-
gastu vadītājiem. Arī kultūrvēsturiskā vērtība šeit ir liela 
– muižas komplekss, kurā iekļāvusies deviņu dzirnavu 
dīķu kaskāde, bet agrāk, lai darbs būtu nepārtraukts, dar-
bojušās gan ūdens, gan vēja dzirnavas. Tās skāris laika 
zobs, bet vējdzirnavas Rocežos redzamas joprojām – par 
spīti tam, ka pagājušā gadsimta 70. gados tās tika iznīci-
nātas nodedzinot. To pašreizējie īpašnieki ir Santa un 
Kārlis Krūmiņi. „Vējdzirnavas celtas 1822. gadā, bet 
1939. gadā tās beidza darboties ar vēja spēku. Dzirnavas 
kolhoza laikā bija plānots atjaunot, bet 70. gados tās no-
dedzināja, jo netālu atradusies armijas bāze, ko no dzir-
navām varēja pārredzēt kā uz delnas. Atceros, kā es, mazs 
puika būdams, tās dzēsu kopā ar citiem šejienes iedzīvo-
tājiem,” pastāsta Kārlis.

Rocežu dzirnavas izvirzītas nominācijai „Vieta, kura 
jāredz”. Kārlis atklāj, ka to saglabāšanai mēģinās piesais-
tīt projektu finansējumu. Šim mērķim izveidota biedrība 
„Esi aktīvs vējdzirnavu pakājē”. Šobrīd jau ir izstrādāts 
tehniskais projekts to atjaunošanai un skatu torņa ierīko-
šanai, paredzēts arī apkopot pieejamās fotogrāfijas un 
vēsturiskos materiālus, kā arī labiekārtot Rocežu muižu 
un apkārtni. Vēlāk plānots labiekārtot peldvietu un spor-
ta kompleksu pie Rocežu dīķa.

„Rugājos”, kas ir viena no Rocežu muižas kompleksa 
sastāvdaļām un agrāk bijis zirgu stallis, kopš 1983. gada 
dzīvo Aina Šteinberga ar ģimeni. Viņa pretendē uz titulu 
„Radošākais novadnieks”. Un radoša Aina ir ne pa jo-
kam – ar rokdarbiem uz „tu”, iekārtojusi seno lietu kolek-
ciju, labprāt gatavo rotas, azartiski spēlē teātri un, protams, 
tagad jau četrus gadus cep desmit veidu maizi! Viņa atzīst 
– cilvēkam jābūt radošam, darbojoties jebkurā profesijā.

Aina teju 30 gadus strādājusi izglītības iestādēs – Lai-
dzes pamatskolā un Talsu Kristīgajā vidusskolā, līdz vie-
nā brīdī sapratusi – viss! Vajag ko mainīt! „Maizi savām 
vajadzībām cepu jau iepriekš. Tagad to piedāvāju iegādā-
ties individuālajiem klientiem, kā arī veikalā „Rika” un 
a/s „Dundagas piens” veikalā Talsos. Arī „Hotel Bergs” 
jau vairākkārt pasūtījis maizīti. Piedalos dažādos tirdzi-
ņos Ēdolē, Kuldīgā, Liepājā, saņēmu piedāvājumu dalībai 
„Riga Food”, bet nespēju nodrošināt tik lielu apjomu,” ar 
sasniegto pamatoti lepojas Aina. Balzams dvēselei Ainai 
ir dalība dažādos tirdziņos, jo tā ir iespēja pārmīt kādu 
vārdu ar katru pircēju.

Rudzu, sēklu, rudzu ar žāvētiem sīpoliem, rudzu ar 
žāvētu gaļu, burkānu, ķirbju, olīvu, tomātu, našķu ar žā-
vētiem augļiem un tagad arī vecās Krēķenes maize ar žā-
vētu gaļu un siļķi. Tik plašu klāstu saviem klientiem pie-
dāvā Aina Šteinberga. Pieprasītākā, izrādās, ir sēklu 
maize, bet rudzu maizi iecienījuši gados vecāki cilvēki.

„Esmu pieradinājusi klientus pie svaigas un siltas 
maizes, tādēļ ceļos ap puspieciem no rīta, lai gan man to 
ļoti nepatīk darīt. Vakarā mīklu mīcu vismaz divas 
stundas un, piemēram, piektdienā izcepu ap 60 kukulī-
šiem maizes. Šī maize atšķiras ar to, ka es to mīcu ar 
savu roku siltumu un tikpat siltām domām,” pasmaida 
Aina Šteinberga.

Inita Fedko
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Talsu Novada Ziņas „SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS 2016”

Talsu pilsēta – stabilām vērtībām bagāta
Talsu pilsēta ir novada centrs, kur atrodamas pama-

tīgas un tradīcijām bagātas vērtības. Tās atspoguļojas 
arī izvirzītajās nominācijās – no vienas pie otras, kas ir 
cita par citu spilgtākas un pamanāmākas. Tomēr pāri 
visam virmo mīlestība pret savu pilsētu, novadu un 
valsti. Visi par vienu un viens par visiem.

Latvijas Lauksaimniecības muzejs izvirzīts „Veik-
smīgākā tūrisma piedāvājuma” titulam. Muzejā, kas 
darbojas kopš 1981. gada 29. decembra, ir septiņi darbi-
nieki, un tas glabā ap 50 000 eksponātu.

Kolekciju, kuras pamatā ir viss ar lauksaimniecības 
jomu saistītais, var apskatīt ikdienā. Šo iespēju izmanto 
kāzu programmās, muzejā ierodas arī dažādi ekskursanti 
– vidēji gadā to apskata ap 5000 cilvēku. Tas iekļauts arī 
tūrisma rallija un Muzeju nakts pasākumos. Linu apstrā-
de, veļas mazgāšana, gludināšana, graudu sēšana, to mal-
šana, zemes apstrāde, dažādi transporta līdzekļi, monētu 
kalšana, meliorācijas sistēmu veidošanas iekārtas – tas 
Latvijas Lauksaimniecības muzejā redzams vienuviet.

Pagājušajā gadā, piesaistot 170 000 eiro, muzeja vaja-
dzībām tika uzcelts 80 metrus garš Amerikas lidotāju 
tipa angārs.

Pats vecākais muzeja eksponāts ir 9. gadsimta Āraišu 
ezera pils fragments, bet dārgākais – tvaiku lokomotīve 
aptuveni 5 miljonu eiro apmērā. Muzejā atrodas arī pie-
minekļa „Koklētājs” oriģināls – Kārļa Zemdega rokām 
veidotais 4,5 tonnas smagais darbs.

Latvijas Lauksaimniecības muzejs Talsu novadu vien-
mēr atbalsta dažādos pasākumos un svētkos, dodot rek-
vizītus un piedaloties pašiem.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu fi-
liāle, kas pieteikta nominācijai „Sakoptākā organizāci-
ja”, ekspluatācijā nodota 2014. gadā. Pāris gadu laikā tā 
ieguvusi vairākus apbalvojumus – tajā skaitā arī Latvijas 
Būvniecības gada balvu un titulu „Gada slimnīca”.

Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bidzāne pastāsta, ka šeit 
strādā 111 darbinieki. Diennakti dežūrē trīs speciālisti – 
ķirurgs, reanimatologs un anesteziologs, bet ikdienā šeit 
pieņem plašs speciālistu klāsts, piemēram, traumatologs 
un fizioterapeits. Slimnīcā ir mūsdienīgi aprīkots stacio-
nārs, bet slimniekiem pieejamas 46 guļvietas, kas ir opti-
māls daudzums.

„Slimnīca ir pieejama pacientiem ar kustību traucēju-
miem. Nododot ēku ekspluatācijā, pieaicinājām apvienī-
bas „Apeirons” pārstāvi, kurš pārliecinājās par piemērotu 
piekļuvi ēkai cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Ārs-
tiem, kuri brauc uz dežūrām no citām vietām, esam no-
drošinājuši iespēju palikt pa nakti viesnīcas tipa istabi-
ņās. Nepieciešamības gadījumā tās var tikt pielāgotas 
slimnīcas palātu vajadzībām, kur izvietot pacientus,” pa-
stāstīja K. Bidzāne.

Slimnīcā ir gan ambulatorā, gan stacionārā nodaļa, 
bet viens no lepnumiem ir hemodialīzes nodaļa.

Katru gadu slimnīca atjauno tehnisko aprīkojumu, un 
dažādas aparatūras iegādi allaž finansiāli atbalsta arī Tal-
su novada pašvaldība.

„Ja man būtu iespēja, es palīdzētu visai pasaulei. Zi-
nāt, kā tai mums jāpalīdz? Ar mieru un mīlestību,” tā 
saka Olga Bāre, būvmateriālu veikala „O. Bāres būvma-
teriāli” īpašniece un „Pilsētas labvēļa” nominante.

Olga ir pārliecināta, ka cilvēki ir jāiedrošina nebaidī-
ties no uzņēmējdarbības uzsākšanas. Viņa savā veikalā 
darbu nodrošina 46 cilvēkiem. „Joprojām to turpinu, lai 
šie jaunie cilvēki, kas pie manis strādā, nebrauktu prom 
no Talsiem un no Latvijas. Esmu jautājusi saviem darbi-
niekiem: „Puikas, ko jūs darīsiet, kad aiziešu projām un 
šajā vietā ienāks standarta lielveikals ar standarta notei-
kumiem un standarta attieksmi? Viņi teica, ka tad būšot 
spiesti braukt prom. To es nevēlos.”

Olga augusi desmit bērnu ģimenē un uzsver, ka tas arī 
iemācījis dalīties. Lai arī tolaik Olgai kā jaunākajai atva-
sītei tika dots, toties tagad viņa ir gandarīta, ka var kā-
dam palīdzēt. „Šobrīd patiesi priecājos, ka varu kaut ne-
daudz atdarīt saviem mīļajiem, bet galvenais, ko varu 
darīt, – strādāt un dot darba vietas. Ja ir tāda iespēja, pa-
līdzu cilvēkiem – tās mēdz būt gan atsevišķas personas, 
gan arī kolektīvi,” pastāsta O. Bāre. Viņa atzīst – par citu 
atbalstīšanu nemēdz skaļi runāt un arī negaida skaļus pa-
teicības vārdus. „Lai mēs kopā vēl ilgus gadus strādātu un 
vismaz ar smaidu cits citu iepriecinātu,” to Olga Bāre no-
vēl visiem Talsu novada iedzīvotājiem.

Ieva Bērziņa ir SIA „Janvāri” īpašniece. Uzņēmums 
ikdienā rūpējas par Talsu novada vidi un tās labiekārto-
šanu un uzturēšanu. Tieši tādēļ tas izvirzīts „Talsu nova-
da zaļās domāšanas līdera” nominācijai.

Visi SIA „Janvāri” sniegtie pakalpojumi ir pilnībā zaļi. 
Tas nodarbojas ar apstādījumu ierīkošanu, plānošanu, 
kopšanu, labiekārtošanu un teritoriju uzkopšanu. „Mūsu 
uzņēmuma darbība ir veidota, lai vērstu zaļāku, skaistā-
ku un patīkamāku vidi ne tikai novadā, bet visā Latvijā,” 
bilda I. Bērziņa.

Pagājušajā gadā SIA „Janvāri” ierīkojuši 7,9 hektārus 
zāliena un iestādījuši 1800 koku. Šogad pavasara sezonā 
iestādīts jau 2000 koku. Darbā lielākoties izmanto Talsu 

novadā audzētos stādus.
„Darbs un rezultāts mums sagādā prieku, jo radām 

skaistumu. Iestājamies par to, lai saglabātu vidi un taupī-
tu resursus. Ierīkojot apstādījumus, ļoti daudz izmanto-
jam bioloģiskus un dabai draudzīgus materiālus, piemē-
ram, biohumusu, ko ražo sliekas no zaļbarības un 
kūtsmēsliem. Pateicoties tam, puķu kastes ir ļoti košas un 
zaļas, tas ir augu enerģijas dzēriens. Svarīgi saprast, kā 
kopt apstādījumus un kā cīnīties ar slimībām un kaitēk-
ļiem. Tas ir šīs nozares viens no vājajiem punktiem. Pagā-
jušajā gadā ir aizliegti dažādi augu aizsardzības preparāti, 
tādēļ izplatās dažādas slimības,” pastāstīja Ieva Bērziņa. 
Uzņēmuma speciālisti labprāt ikvienam palīdz ar pado-
miem un konsultācijām, bet nenovērtējams SIA „Janvā-
ri” darbs redzams Talsu pilsētā. Uzņēmums labprāt nāk 
palīgā arī dažādu svētku noformējumu izveidē.

„Pēc izglītības esmu mežkope, bet otrā aizraušanās ir 
dārzs. Mājās man ir plaša dārzkopības literatūra, līdzte-
kus patīk arī floristika. Savā dārzā vēlos, lai viss zied un 
smaržo, lai ir putni,” atzīst Ieva. 

2012. gadā Talsu pilsēta kļuva par vienu konditoreju 
– veikalu bagātāka. Durvis apmeklētājiem vēra a/s „Talsu 
piensaimnieks” konditoreja un veikaliņš „Piena sēta”, 
kas izvirzīts nominācijai „Iedzīvotājiem draudzīgākā 
kafejnīca” titulam.

„Mana dullā ideja,” tā šo iniciatīvu raksturo uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs. Uzņēmums 
nodarbojas ar piena pārstrādi, un konditoreja līdz šim 
neietilpa tā plānos. D. Norenbergs pastāsta, ka, ierīkojot 
veikalu un konditoreju, bija nepieciešami gana apjomīgi 
finansiālie resursi. Ja tie nebūtu attaisnojušies, tad zaudē-
jumus segtu pamata darba joma. Tomēr līdz tam neno-
nāca, tieši otrādi, „Piena sēta” ir viens no a/s „Talsu pien-
saimnieks” veiksmes stāstiem.

Veikalā un konditorejas cehā iesākumā strādāja astoņi 
cilvēki, bet tagad ir jau desmit nodarbinātie. Vidēji dienā 
„Piena sētu” apmeklē 260 cilvēku.

Ar to gan nekas vēl nav beidzies. „Esam uzsākuši pro-
jekta izveidi Brīvības ielā 19, kur iegādājāmies zemi. Šo-
brīd šajā vietā plānojam trīs stāvu kafejnīcu. Ceru, ka 
tādā veidā izdosies apmierināt visu vēlmes,” teic D. No-
renbergs, uzsverot, ka tādējādi tiks palielināta konditore-
jas kapacitāte – būs iespējams izpildīt vairāk pasūtījumu 
un arī piekļūšana kafejnīcai būs atvieglota.

Inita Fedko
Foto: Inga Priede
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Aizvadīts SEB MTB 
velomaratona 6. posms

14. augustā jau otro gadu pēc kārtas 
Talsi uzņēma SEB MTB maratonu, kas 
ir lielākais šāda veida seriāls Latvijā. 
Pirmo reizi pēc pašvaldības lūguma tika 
izveidota jauna nominācija „Ātrākais 
Talsinieks” („Virši-A” pusmaratona dis-
tancē”), kas ir populārākā dalībnieku 
skaita ziņā. Pasākums šogad pulcēja 
1697 riteņbraucējus. 

Šogad par uzvarētāju „Virši-A” pusma-
ratona distancē tika kronēts pašmāju 
braucējs Toms Dinsbergs, kas arī ieguva 
„Ātrākā Talsinieka” titulu un tika pie spe-

ciālas balvas, ko sarūpēja Talsu novada 
pašvaldība un Igo Japiņa sporta aģentūra. 
Par Latvijas čempionu MTB maratona 
distancē tika kronēts cēsinieks Arnis Pē-
tersons no komandas „ZZK”.  Paldies vi-
siem atbalstītājiem, īpaši – Igo Japiņa 
sporta aģentūrai un trases sagatavotājam 
Almantam Kalniņam!

Posma rezultāti un foto: www.velo.lv.

Ivo Irbe, 
Kultūras, sporta un tūrisma centra

sporta speciālists

Noslēdzies fotokonkurss 
„Vasara Talsu novadā”

Bezmaksas lekcija 
topošajiem un 

jaunajiem vecākiem 
„Zīdīšana”

8. septembrī 17.00–19.00 
Talsu novada administratīvā centra 

mazajā zālē, 
Kareivju ielā 7 

Lekciju vadīs zīdīšanas konsultante, 
dūla apm. Jana Biezā

Pieteikšanās, zvanot vai sūtot sms pa 
tālr: 26373122, 

vai e-pastā: janabiezaa@inbox.lv

PALDIES!
Sirsnīgs paldies Dižmāras gadatirgus organizētājiem – Talsu novada paš-

valdībai, visam Talsu tautas nama kolektīvam, īpaši Gunai, Egitai, Tijai, Ievai!
Īpašs prieks un lepnums, ka gan Talsu pilsētas svētkos, gan Dižmāras 

gadatirgū tika izcelti Talsu novada uzņēmēji. Lai arī laika apstākļi neieprieci-
nāja un lietus dēļ daži tirgotāji ar savu preci nevarēja padižoties, pasākums 
bija apmeklēts, netrūka ne pircēju, ne pārdevēju.

Lai daudz jaunu ideju, rīkojot svētkus nākamajā gadā!
E.Kiršteine-Drīksne Talsos

Talsu Mākslas skola uzņem audzēkņus 
2016./ 2017. mācību gadam. 
Pieteikties pa tālr. 20226820

Ja līdz šim Talsos varēja nobaudīt 
tikai turku kebabu, tad no septembra 
ikvienam interesentam būs iespēja 
mācīties šai pusei tik neparasto un sa-
režģīto turku valodu. Nodarbības no-
tiks bez maksas, un tās vadīs Talsu no-
vada fonda brīvprātīgais no Turcijas.

Tahsin Özer Talsos pavadījis jau sešus 
mēnešus „Erasmus+” programmas fi-
nansētā projektā, cenšoties ieinteresēt 
jauniešus labdarībā. Šobrīd viņš vēlas 
talseniekus vairāk iepazīstināt arī ar 
savu kultūru, piedāvājot apgūt turku va-

lodas pamatus. Nodarbības solās būt iz-
aicinošas, jo, piemēram, turku valodas 
alfabētā ir diezgan daudz burtu, kādu 
mūsu alfabētā neatrast, un turki, vār-
diem pievienojot un kombinējot prie-
dēkļus, veido jaunus vārdus. To visu sī-
kāk izzināt un iepazīt varēs no 8. 
septembra. Nodarbības notiks reizi ne-
dēļā – ceturtdienās 18.00 kinoteātra 
„Auseklis” 2. stāvā. Pieteikties iespējams 
Talsu novada Pieaugušo izglītības cen-
trā, rakstot pa e-pastu uz adresi: inga.
sokolova@talsi.lv.

Apgūsti turku valodu bez maksas!

Informē Sporta skola:
 ▶ Talsu novada Sporta skola uzņem audzēkņus desmit sporta 
veidos un vispārējās fiziskās sagatavotības programmā. Pieteik-
šanās pie sporta veidu treneriem (www.talsusportaskola.lv/kon-
takti) vai skolas administrācijā sporta namā. Tālr. 63291163, e-
pasts: sportaskola@talsi.lv. 

 ▶ 10. septembrī Sporta skolas prezentācijas pasākums 11.00 sporta namā. Iespēja 
iepazīties ae desmit sporta veidiem, tikties klātienē ar treneriem, iepazīties ar vispā-
rējās fiziskās sagatavotības programmu pirmsskolas vecuma bērniem.

Talsu novada pašvaldības Sabiedris-
ko attiecību nodaļa vasaras sezonā rīko-
ja fotokonkursu „Vasara Talsu novadā”. 
Konkurss norisinājās no 16. jūnija līdz 
20. augustam, kura laikā tika iesūtītas 
44 fotogrāfijas. Šajā konkursā uzvarēja 

Ilze Mackēviča. 
Paldies visiem konkursa dalībnie-

kiem par piedalīšanos fotokonkursā!

Rihards Bērziņš, 
Informācijas vadības speciālists

Fotokonkursā 1. vietu ieguva Ilzes Mackēvičas fotogrāfija
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 9. līdz 29. augustam

Anita Elza Burčaka
Emīlija Grintāle

Anastasija Ivanova
Karolīna Kārlsberga

Elīza Reinfelde
Lūkass Rozentāls

Alise Veide

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Arvis Barovskis un Sarmīte Zariņa
Andris Briedis un Melānija Līduma

Alvis Bukogs un Līva Upīte
Dmitrijs Soboļevskis un Santa Doniņa

Andris Girniuss un Ritma Bierande
Jurģis Jozupupe-Upesjozups un 

Gunta Enzele
Pēteris Kaņeps un Adīne Šepte
Juris Kniploks un Līga Meikšāne
Raivis Krauklis un Inga Liepiņa

Edgars Daukste un Zeltīte Kristapsone
Jānis Kronbergs un Laura Ivanova

Āris Mūrnieks un Sabīne Līdaka
Reinis Pirvics un Kristīne Ņehvjadoviča

Zintis Rubenis un Sigita Rukke
Reinis Salenieks un Elīna Ūrmane

Edgars Sausiņš un Maija Bezdelīga
Gaitis Vēmanis un Monta Šimanovska

Gvido Štaņivarcevs un Iluta Mitlere
Andris Tīfentāls un Kristīne Kļujeva
Oskars Vāvere un Liene Adumāne

Atis Veinbergs un Sanita Dementjeva
Nauris Žindulis un Irina Doroškova

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Modris Zēbergs (1966)
Inta Pētersone (1950)

Līza Valda Lubiņa (1930)
Inta Tālberga (1938)

Imants Jaunzems (1934)
Eleonora Frīdentāle (1926)

Sabile
Normunds Kārkliņš 

(1963)
Anna Āboliņa (2001)

Stende
Alīda Līna Blūzmane (1920)

Matvejs Mašņikovs (1945)
Valdemārpils

Juris Bernšteins (1954)
Milda Kakarāne (1927)
Arvīds Pāvilsons (1939)

Balgales pagasts
Edgars Dzinbeks (1940)

Laidzes pagasts
Nataļja Beļaka (1953)
Alfrēds Štrauss (1933)

Laucienes pagasts
Artis Cimahovičs (1980)
Lolita Bumbiere (1967)

Viktors Rodičevs (1948)
Paulis Varno (1943)

Lubes pagasts
Arnolds Dane (1930)
Vandzenes pagasts

Valdis Ūpis (1931)
Mērsraga novads
Kārlis Grīnbergs-
Zaļkalns (1935)

Ventspils novads
Auguste Burnevica (1919)

Rīga
Līga Orlovska (1966)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises septembrī
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Talsu novada muzejā
 ✳ Līdz 07.09. Liepājas meistaru rotas un 

tekstils.
 ✳ Tautas lietišķās mākslas studiju „Zī-

tars” un „Liepava”  darbu izstāde
 ✳ Līdz 11.09. Gaidas Šilinskas (Lietuva) 

EX LIBRIS kolekcijas izstāde
 ✳ No 13.09. Gleznotājas Aijas Zariņas 

personālizstāde „Sapņu ezers”. Veltījums 
Latvijas enerģētiskajām vietām

 ✳ No 13.09.Valdas Gilius (Lietuva) glez-
nas un foto

 ✳ No 16.09. Padomju laika vimpeļi Tal-
su novada muzeja krājumā    

 ✳ Līdz 25.09. „Lelles Latvijas novadu 
tautas tērpos” no Ilgas Madres un Latvi-
jas vēstniecības Zviedrijā kolekcijas

 ✳ Līdz 25.09. Talsu tautas nama audēju 
kopas „Talse” un muzeja krājuma izstāde 
„Brunči – lindraki”   

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Komponistam Jurjānu Andrejam – 160
 ✳ 1.–15.09. Romānu un stāstu rakst-

nieks Frānsis Skots Ficdžeralds
 ✳ 1.–15.09. Dzejniekam, atdzejotājam, li-

teratūrkritiķim Knutam Skujeniekam – 80
 ✳ 5.–15.09. Septembris – Dzejas dienas

Stendes tautas namā
 ✳ Andra Vikaiņa darbu izstāde „Zīmē-

jumi uz aploksnēm”
Stendes bibliotēkā

 ✳ 1.–15.09. Dzejniekam Knutam Skuje-
niekam – 75

 ✳ 1.–15.09. „Iesim sēņot!”
 ✳ 16.–30.09. Kinorežisoram Jānim 

Streičam – 80
 ✳ 16.–30.09. „Dzeja pārvar visu, dzeja 

atdzīvina visu!”
Stendes bērnu bibliotēkā

 ✳ „Dzejas mīlestībai ir rudens krāsa”
 ✳ 12.–30.09. Dzejniekam Andrejam 

Pumpuram – 175

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 1.–15.09. „Romantisko grāmatu pasaulē”

 ✳ 15.–30.09. Kinorežisoram Jānim 
Streičam – 80

 ✳ 15.–30.09. „Es gaidīju Miķelīti”
            

Abavas bibliotēkā
 ✳ 2.–30.09. Mēneša jubilārs – K. Skuje-

niekam – 80 
 ✳ 19.–30.09. Miķeļdienas tradīcijas un 

ticējumi 

Balgales bibliotēkā
 ✳ „Septembrī ir dzejas dienas”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Karikatūristam Jānim Dresleram – 120 
 ✳ Laidzes ainava Gerdas Ķēniņas akvarelī
 ✳ „Zem debesu bļodas – Vizma Belševica” 

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Elīnas Freipičas fotogrāfiju izstāde 

„Mirklis”
Lībagu bibliotēkā

 ✳ „Kā ozola saknei pēc ūdens – K. Sku-
jeniekam – 80”

Spāres bibliotēkā
 ✳ Sigitas Šternbergas gleznu izstāde
 ✳ Dzejas dienu noskaņās

Īves bibliotēkā
 ✳ Līdz 10.09. Dzejniekam, atdzejotā-

jam, literatūrkritiķim Knutam Skujenie-
kam – 80

 ✳ 12.–21.09. Dzeja bērniem un pieau-
gušajiem  „Rudens ceļ jau zelta pili”

 ✳ 22.–28.09. Rudens ar dāliju un asteru 
krāsām

 ✳ 28.09.–08.10.  „Miķelītis bagāts vīrs”
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ 1.–10.09. Dzejniekam K. Skujniekam – 80
 ✳ 5.–24.09. „Klāt dzejas dienas…”

Virbu kultūras namā
 ✳ No 05.09. Virbenieces Jeļenas  Boro-

davkas zīmējumu izstāde
 

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Izstādes septembrī

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

04.09. 12.00 Futbols, LČ U–15 2. vsk. stadions
04.09. 14.00 Futbols, Latvijas siev. 1. līgas čempionāts 2. vsk. stadions
07.09. 9.00 Pensionāru rudens kausa izcīņa zolītē Sporta nams
10.09. 10.00 Novada kausa izcīņas dambretē 1. kārta Sporta nams
10.09. 12.00 Futbols, LČ B grupa U–13 2. vsk. stadions
10.09. 10.00 Talsu novada Sporta skolas prezentācija Sporta nams
11.09. 13.00 Futbols, Latvijas siev. 1. līgas čempionāts 2. vsk. stadions
17.09. 10.00 Novada kausa izcīņas šahā 1. kārta Sporta nams

18.09. 10.00 Talsu novada čempionāta futbolā noslēguma 
posms. Futbola diena

2. vsk. stadions/
sporta halle

20.09. 17.30 BeActive Eiropas veselības nedēļa Sporta nams

22.09. 11.00 Senioru draudzības nūjošanas pārgājiens Pie Talsu tautas 
nama

22.09. 17.30 BeActive Eiropas veselības nedēļa Sporta halle
23.09. Olimpiskā diena Talsu novads

24.09. 9.00 Novada meistarsacīkstes brazīļu dambretē Sporta nams

24.09. 10.00 Talsu kauss badmintonā Sporta halle
27.09. 16.00 Futbols, LČ U–15 2. vsk. stadions
28.09. 9.00 Pensionāru rudens kausa izcīņa zolītē Sporta nams
30.09. 9.00 Olimpiskā diena/Skolu sports 5.–12. kl. Talsu Valsts ģimnāzija
Talsu novada čempionāts futbolā 7:7 (pēc atsevišķa kalendāra)
www.kstc.lv/sports/category/futbols

LAUCIENĒ

29.09. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 1. posms Sporta centrs 
„Lauciene”

ĢIBUĻOS

25.09. 9.00 „Ģibuļu kausa 2017” izcīņas zoles spēlē 1. posms Pastendes sporta 
centrs „Akmeņkaļi”

LAIDZĒ
09.09. 18.00 Tenisa rudens posma 1. kārta (15+) Laidzes BLPC
30.09. 19.00 Zolītes vakars Laidzes BLPC

SABILĒ
03.09. 11.00 Futbols, Sabiles kausa sezonas noslēguma turnīrs Sporta laukums
16.09. 17.00 Vieglatlētika, četrcīņa Sporta laukums
17.09. 9.30 Sabiles Trail 2016 Sporta laukums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.kstc.lv sadaļā Sports

Sagatavoja: Ivo Irbe

Latvijas pensionāri – apvienojieties!
17. septembrī 12.00 Latvijas Pensionā-

ru federācija (LPF) un tās priekšsēdētājs 
Andris Siliņš organizē tradicionālo Latvi-
jas pensionāru sapulci, kas notiks kādā no 
Rīgas laukumiem. Piedalīties tajā ir aici-
nāti arī Talsu novada pensionāri.

Sapulces laikā paredzēts izvērtēt padarī-
to, sagatavot uzdevumus federācijas turp-
mākajai darbībai, pievērst plašu sabiedrī-
bas uzmanību ceturtās daļas valsts 
iedzīvotāju – pensionāru – problēmām. 
Pasākumā aicinātas piedalīties pensionāru 
delegācijas no visām 112 Latvijas pensio-

nāru federācijā esošajām organizācijām.
Ar Talsu novada pašvaldības atbalstu 

arī mūsu novada pensionāriem būs iespē-
ja ar autobusu nokļūt Rīgā, lai piedalītos 
šajā pasākumā. Izbraukšana paredzēta 17. 
septembrī 9.30 no Talsu sporta nama.

Braucienam lūdzam pieteikties līdz 15. 
septembrim pa tālruni 28692688. Plašāka 
informācija pieejama LPF mājaslapā 
www.pensionari.lv.

Aivars Šķuburs, 
Dienas centra vadītājs un Talsu 

pensionāru biedrības valdes priekšsēdētājs

No 17. līdz 23. septembrim tiek atzī-
mēta Eiropas veselības nedēļa. Arī Talsu 
novadā šajā laikā plānotas sportiskas 
aktivitātes. 

20. septembrī pulksten 17.00 Talsu 
sporta namā, kā arī 22. septembrī pulk-
sten 17.00 Talsu sporta hallē ikviens inte-
resents varēs piedalīties bezmaksas no-
darbībās, kurās mūsu pašu treneri 
iepazīstinās ar dažādām fiziskām aktivitā-
tēm visām vecuma grupām.  Būs iespēja 
pamēģināt dažādas aktivitātes, tostarp, 
TRX, nūjošanu, VFS, fitnesu. Treneri: 
Kaspars Kristapsons, Agnese Bomkalne, 
Robins Dedzis un Silva Vilkaste.

22. septembrī pulksten 11.00 pie Talsu 
sporta nama pulcēties aicināti visi Talsu 
novada nūjotāji, lai piedalītos „Deviņu 

pakalnu nūjošanas maratonā”. Pasākumā 
atzīmēsim ne tikai sporta nedēļu, bet arī 
Talsu nūjotāju biedrības 10 gadu pastāvē-
šanas gadadienu. 

Eiropas sporta nedēļas ietvaros Talsos 
18. septembrī norisināsies arī novada fut-
bola čempionāta finālspēles, dažādas akti-
vitātes ir paredzējusi arī Talsu sporta skola.

Informācija par visiem Eiropa sporta 
nedēļas pasākumiem pieejama beactive-
latvia.lv

Eiropas sporta nedēļā iedzīvotāji 
aicināti uz bezmaksas sporta 

nodarbībām
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KULTŪRAS NOTIKUMI                                                Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises septembrī

 1. septembrī 14.00; 16.00
,,LUPATIŅI UN DRAUGI”
Animācijas filmu programma. Program-
mā iekļautas piecas studijas „ATOM 
ART” ,,Lupatiņu” sērijas.

2., 3., 4. un 7. septembrī 16.00; 18.00
,,RAČETS UN KLANKS”
Piedzīvojumu filma, animācija, asa siže-
ta. Asprātis Račets vienmēr ir sapņojis 
kļūt par galaktikas reindžeri, taču iedo-
mīgais Klarks neparko negrib uzņemt 
viņu savā komandā. Kad robotiņš pazi-
ņo, ka uztvēris slepeno ziņojumu par 
ļaundara Dreka viltīgo plānu – radīt 
pilnīgi jaunu planētu, pirms tam atbrī-
vojoties no reindžeriem un iznīcinot 
pasauli, galaktikas glābšanas plāns tiek 
uzvelts tieši uz lielausainā Rečeta pūkai-
najiem pleciem.
Animācijas filma ,,Račets un Klanks” ir 
uzņemta pēc populārās PlayStation spē-
les. Filma dublēta latviešu valodā.

20. Baltijas jūras dokumentālo 
filmu programma 
8.–10. septembrī:

8. septembrī 18.00
,,Dugma: Poga” (The Button) 58 min, 
2016, Sīrija
Spilgtu un satricinošu kino pieredzi sa-
gādās filma ārpus laba un ļauna atklāša-
nas – norvēģu režisora intīmais  
AL-Qaeda pašnāvnieku – spridzinātāju 
– portretējums.

9. septembrī  18.00
,,MŪSU PĒDĒJAIS TANGO” (Our 
Last Tango) 85 min, 2015, Vācija/Ar-
gentīna
Kaislīgs stāsts par tango filozofiju un 
partnerību dzīvē. Filma seko Argentī-
nas visu laiku slavenākajam tango pā-
rim – Marijai Njevesai Rego (80) un 
Huanam Karlosam (83). Pateicoties 
Huanam un Marijai, tango ir šķērsojis 
savas robežas, nokļuvis uz Brodvejas 

skatuves un piedzīvojis renesansi.

10. septembrī 16.00
,,DONS ŽUANS” (Don Juan) 92 min, 
2015, Zviedrija/Somija
Filma par autismu sirgstošā Oļega un 
viņa mātes Marinas kompleksajām at-
tiecībām, kā arī mūsu izpratni par nor-
mālo un anormālo sabiedrībā.

Skolēniem, studentiem, pensionā-
riem un kinoprofesionāļiem, uzrādot 
apliecību, visi seansi būs pieejami bez 
maksas. Pārējiem interesentiem biļetes 
cena 2,13 eiro.

10. septembrī 18.00 dubultseanss
,,MANĀ NĀVĒ LŪDZU VAINOT 
KLAVU K.” un ,,PŪT, VĒJIŅI!”

,,MANĀ NĀVĒ LŪDZU VAINOT 
KLAVU K.” ir labs kino bez liekas sen-
timentalitātes. Filma stāsta par pirmajā 
mīlestībā atraidītu jaunieti Sergeju, kurš 
savas sirdssāpes dala ar visiem apkārtē-
jiem. Tai pašā laikā Serjožam līdzās dzī-
vo un klusībā cieš cilvēki ar daudz no-
pietnākām problēmām.

,,PŪT, VĒJIŅI!”
1973. gada filmu klasika ,,Pūt, vējiņi!” ir 
pēc Raiņa lugas veidots kinodarbs, kura 
dramatiskajā centrā atainota Daugavas 
precinieka Ulda un kalponītes Baibas 
mīlestība. Spilgti izstrādātie tēlu rakstu-
ri un traģiskais fināls padara šo filmu 
par pilnasinīgu un neizmirstamu pār-
dzīvojumu ikvienam.
Dubultseansa  garums 2 st. 50 min., ar 
īsu starpbrīdīti.
Ieeja bez maksas.

11. septembrī  VIASAT 
KINO DIENA!

15.00  „Karlsons, fotogrāfs, popkorns 
un citas aktivitātes”
16.00  filmiņa par ,,KARLSONU”
Pasākums bez maksas!

Kinoteātrī Auseklis

Aicinām uz satikšanos Laidzē 10. septembrī
tehnikuma 95 gadu Jubilejas salidojumā!

Svinīgais pasākums – 18.00 tehnikuma sporta zālē.
Dalības maksa 6 eiro. Līdzi jāņem „groziņš”, darbosies arī kafejnīca.

Iespēja ziedot – Profesionālās izglītības 
kompetences centrs „Rīgas Valsts tehni-
kums”, K. Valdemāra iela 1c, Rīga, LV-1010; 
Reģ.Nr.90000281996; Valsts kase; 
Rīgas Norēķinu centrs; Kods: TRELLV22; 
Konta Nr.: LV58TREL7150300000000

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.09. 11.00–
16.00

Zinību diena: spēles un aktivitātes; iespēja iemūži-
nāt pirmo skolas dienu savā fotoaparātā vēsturiskā 
interjerā

Talsu novada 
muzejā

1.09. 12.00 Atvērto durvju diena – Bērnu un jauniešu centra 
nodarbību degustācija „Uzzini, izzini un zini!” Talsu novada BJC

1.09. 18.00 Izrāde bērniem „Baltais lācis – superzvaigzne” 
Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

8.09. 18.30 Talsu dzejnieki un viesis Eduards Aivars
„Dzejnieki tuvplānā” Radošajā sētā

11.09. 13.00 Tēva diena. Lielās spēles, radošās darbnīcas, piepū-
šamās atrakcijas. Ieeja: bez maksas Pilsētas laukumā

13.09. 10.00 Izrāde bērniem „Kung Fu Panda”. Ieeja: 4 EUR Talsu tautas namā

13.09. 18.00 Dzejas dienās tikšanās ar dzejnieku Ronaldu Briedi Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

13.– 
30.09. 10.00 Radošās darbnīcas bērniem un pieaugušajiem glez-

notājas Aijas Zariņas vadībā
Talsu novada 

muzejā

28.09. 14.00
„Neba maize pate nāca” – piedalās Latvijas Maiznie-
ku biedrība – graudaugu audzēšanas speciālisti un 
maizniekmeistari

Talsu novada 
muzejā

30.09. 19.00 Izrāde „Sauc, es nākšu!”. Lomās: J. Rafalsons, G. 
Virkava, A. Ozoliņa. Ieeja: 6, 8 un 10 EUR Talsu tautas namā

STENDĒ

21.09. 18.00
Alda Linē leļļu izrāde „Kurš mežā saka Oi – Oi?”. 
Lelles veidojuši filmu studijas „Avārijas brigāde” 
mākslinieki. Ieeja: 2 EUR

Stendes tautas 
namā

SABILĒ

3.09. 12.00 Pensionāru biedrības „Dālija” 12. ziedu balle Sabiles kultūras 
namā

10.09. 19.00 Pietura Kuldīgas ielā Kuldīgas ielā
ABAVAS PAGASTĀ

16.09. 15.00 Dzejas dienas pasākums Abavas bibliotēkā
LĪBAGU PAGASTĀ

1.09. 9.00 Zinību dienas svētki kopā ar klaunu Pendeli Lībagu BLPC

7.09. 9.00 Grāmatu draugu saiets „Dzīve kā teātris, teātris kā 
dzīve…” – Rutku tēvu atceroties Lībagu skolā

14.09. 17.00 Dzejas dienu pasākums „Dzeja pilī”. Tikšanās ar 
dzejnieku un mūziķi Andžeju Belēviču. Ieeja: brīva

Dižstendes 
viduslaiku pilī

LAIDZES PAGASTĀ

14.09. 16.00 ,,Gadu gredzeni” – mūziķis Elvijs Gruzītis. 
Pasākums veltīts Vizmai Belševicai BLPC Izstāžu zālē

29.09. 15.30 Miķeļdienas radošā darbnīca bērniem BLPC

29.09. 19.00 Miķeļdienas pasākums kopā ar „Tals’ trimiš’”, zie-
mas gardumu degustācija un konkurss BLPC

VANDZENES PAGASTĀ

17.09. 16.00 Dramaturgu teātra izrāde „Telefonu grāmata”. Reži-
sors Hermanis Paukšs.  Ieeja: 4  EUR

Vandzenes tautas 
namā

24.09. 13.00 Senioru ansamblis „Ozolzeme” un interešu kluba 
„Kameja” draudzības vakars

24.09. 14.00 Talsu fotokluba izstādes „Lats latā” atklāšana un tik-
šanās ar darbu autoriem. Dzejas lasījumi 

1.10.
17.00 Svinīgs notikums par godu Vandzenes skolas 150 

gadu jubilejai

21.00 Balle kopā ar grupu „Halo” Vandzenes 
pamatskolā

VIRBU PAGASTĀ

10.09. 13.00 Tēva dienai veltīts pasākums Pie Virbu
kultūras nama

16.09. 16.00 Saldējuma ballīte bērniem „Mācīties ir jautri!” Virbu kultūras 
namā

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Vandzenes skolai – 150!
11. oktobrī Vandzenes skolas salidojums

15.00 svētbrīdis Iģenes baznīcā
17.00 svinīgs pasākums Vandzenes tautas 
namā
21.00 balle Vandzenes skolā ar krupu "Hallo"
Dalības maksa: 5 eiro


